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Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí,

krásné slunečné počasí v září 
a částečně i v říjnu přece jen 
zahnalo chmury z našich tváří.
Ono se ne nadarmo říká, že 

kam chodí slunce, nemusí chodit lékař.
V naší obci byl poměrně čilý stavební ruch, ať už 
na obecních budovách a obecním majetku, tak 
i na rodinných domech.
V Bolaticích se staví, opravuje, a to je dobrá 
známka toho, že lidé chtějí žít v Bolaticích.
A obec se snaží občanům vytvářet podmínky pro 
kvalitní život.
Jistě, najdou se takoví, kteří budou mít připo-
mínky k onomu kvalitnímu životu, ale troufám,, 
si tvrdit, že min. na Hlučínsku máme v Bolati-
cích jedny z nejlepších podmínek pro život.
Ti, kteří s tím nesouhlasí, poukazují především 
na špatnou kvalitu ovzduší v zimním období. Je 
pravda, že v obci se oproti druhé polovině 90. let 
minulého století zhoršilo ovzduší. 
Tehdy téměř všichni topili levným plynem a bylo 
nádherné se v zimě dívat na krásně bílý sníh.
Dnes řada lidí topí pevnými palivy a ovzduší se 
i u nás zhoršuje. Není to příjemné, ale jistým 
způsobem to lze pochopit. Plyn se zdražil téměř 
15x, náklady na život se zvyšují rok od roku 
a mzdy nekopírují ono zdražování.
Koncem října jsem projížděl v podvečer někte-
rými obcemi na Hlučínsku, Hlučínem i Ostravou 
(městské části) a myslím, že situace je tam 
ještě horší než u nás!
Kritikům špatného ovzduší snad alespoň trochu 
sníží jejich argumenty to, že obec Bolatice letos 
získala 1. místo v třídění odpadů v kategorii obcí 
nad 4000 obyvatel.
To je pro bolatické občany obrovské vyznamenání!
V obci je stále více těch, kteří myslí ekologicky 
a snaží se šetřit přírodu i ovzduší v obci tím, že 
např. důsledně třídí odpad.
V jiných článcích zpravodaje jsou další infor-
mace o tom, co obec připravuje pro zlepšení 
ovzduší i kvality života v obci, a tak již toto téma 
nebudu dále rozvíjet.
Koncem září jsme také získali od občanů odpo-
vědi na dotazy z našeho Dotazníkového šetření.
Škoda, že relativně málo občanů odevzdalo vypl-
něné dotazníky. Zhruba 22% odpovědí patří při 
Dotazníkovém šetření k velmi dobrým výsledkům, 
ale vzhledem k tomu, jak se bolatičtí občané 
zapojují do dění v obci, jsme přece jen počítali 
s větším množstvím získaných dotazníků.
Výsledky Dotazníkového šetření jsou pro vedení 
obce povzbudivé, ale z některých odpovědí je 
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Poděkování všem, kteří se zasluhují o rozvoj 
obce a dobré jméno Bolatice

Bolatice mohou být pyšné na své občany, 
na své podnikatele i na své spolky 

a organizace, které se zasluhují o zkvalitňo-
vání života v obci!
Je jich stále více a výrazně přispívají k pozi-
tivnímu vnímání naší vesnice.
Obec Bolatice touto cestou děkuje:

a) Spoluobčanům
- za úklid veřejných prostranství a péči 
o veřejnou zeleň
- za hlášení poruch na majetku obce (veřejné 
osvětlení, chodníky, kanalizace, vodovody)
- za třídění odpadů
- za darování šatstva Diakonii Broumov
- občanům z ul. Zahradní za trpělivost 
a toleranci při opravě kanalizace
- za darování slánek pro sbírku Královského 
města Slaný 
- manželům L. a J. Teuerovým, z ul. Krátká 
- za darování sbírky 60 slánek  
- za odevzdání dotazníků v rámci Dotazní-
kového šetření obce
- panu J. Dorušákovi - za darování DVD se 
záznamem z Dožínek
- paní Z. Blahetkové, B. Diadkové, M. 
Ruské – za kulturní program při slavnost-
ním otevření ZŠ
- seniorkám - za představení výborného 
programu při návštěvě města Slaný
- paní  Barbaře Plaskurové a MUDr. Tomáši 
Papugovi - za spolupráci při moderování 
Barevného večera
- panu Martinu Veruňkovi - za zazpívání 
písní na Barevném večeru
- paní Haně Šimečkové - za zazpívání písní 
na Barevném večeru
- paní Anně Malchárkové, spisovatelce 
z D. Benešova - za účast v křesle pro hosta 
na Barevném večeru
- panu Karlu Ostárkovi a jeho přátelům - 
za spolupráci při organizaci Kobzolfestu
- paní Ireně Hartmannové - za darování 
slezských písní obci Bolatice
- za účast na akci Darujte krev se sta-
rosty obcí a měst - p. Rudolfu Nandzikovi 
- za moderování KOBZOLFESTU

- p. Karlu Kupkovi - za technickou pomoc 
při zajištění KOBZOLFESTU
- p. Františku Fusovi - za materiální pomoc 
při KOBZOLFESTU
- p. Hildě Lasákové - za materiální pomoc 
při KOBZOLFESTU
- skupině Country Capitol - za vystoupení 
na Barevném večeru
- paní Elen Mašíkové - za výzdobu sálu KD 
pro akci Barevný večer
- MUDr. Tomáši Papugovi - za uspořádání 
besedy o nemoci křečových žil
- p. Radkovi Slivkovi - za získání finančního 
daru z firmy Arcelor Mittal na vybavení MŠ
- fotbalistům z Borové za uspořádání turnaje 
pro veřejnost

b) Spolkům a organizacím
- SDH Borová - za kontrolu hydrantů 
na Borové, za úspěšnou reprezentaci obce 
v hasičských soutěžích
- SDH Bolatice - za spolupráci při organizaci 
Dne bez aut, za kontrolu hydrantů v Bolaticích,
 a za spolupráci při organizaci Dne strašidel
- Mysliveckému sdružení Křeménky - za zapůj-
čení lavic, stolů a stanů na KOBZOLFEST
- paní Mgr. Věře Güntherové a žákyním 
pěveckého kroužku při ZŠ - za pěvecké 
vystoupení při slavnostním otevření ZŠ a při 
Barevném večeru
- pedagogům MŠ Bolatice - za spolupráci 
při organizaci Malování na asfalt, za uspo-
řádání Drakiády
- pedagogům ZŠ Bolatice - za spolupráci při 
organizování Dne bez aut
- paní Zdeně Ballarinové, Lýdii Ostárkové 
ze  ŠJ Bolatice - za spolupráci při organizaci 
Dne zdraví
- členům Českého červeného kříže v Opavě 
- za ukázky 1. pomoci při Dni zdraví
- dechovce pana Jiřího Langra - za vystou-
pení na Barevném večeru
- zaměstnancům ZŠ, žákům i rodičům - 
za spolupráci při přípravě školy po rekonstrukci
- Dětské organizaci Kondor - za spolupráci 
při organizaci Dne strašidel

vidět, co lidi v Bolaticích trápí či co jim vadí.
Při hodnocení činnosti obce Bolatice ocenili 
občané 8 činností z 10 lépe než při minulém 
Dotazníkovém šetření.
Největší pozitivní posun v hodnocení nastal 
u Dostupnosti a kvality zdravotní péče (pravděpo-
dobně i vliv vzniku nových ordinací a oprava zdra-
votního střediska); v komunikaci s OÚ; práce OÚ; 
nakládání s odpady a nejhorší hodnocení obdr-
žely Mezilidské vztahy, které trápí hodně občanů 
a kupodivu i úroveň kulturního vyžití.
Kompletní výsledky Dotazníkového šetření 
najdete ve zpravodaji.
Víte, přiznám se, že jsem měl trochu obavy 
z výsledků dotazníků. Nálada ve společnosti není 
příliš dobrá a vím, že i u nás se řeší několik problémů.
A navíc jsou někteří občané „zlí“ na OÚ 
i na starostu, že nevyřešili jejich problém 
rychle a hlavně k jejich spokojenosti.
Velmi těžce se někdy vysvětluje stěžovatelům, 
že jejich problém nelze jednoduše ze dne 
na den vyřešit a že nejde vyhovět jednomu 
a ublížit dalším.
Mohu zodpovědně potvrdit, že ani já, ani 
nikdo ze zastupitelů či zaměstnanců obce 
nechce nikomu vědomě ublížit, uškodit. Pokud 
se někdy stane chyba v rozhodnutí, je to 
neúmyslná chyba. Bohužel, chybovat je lidské 
a chyby se nevyhnou nikomu.
Věřím, že to tak většina občanů bere, vždyť 
i výsledky Dotazníkové šetření tomu napovídají.

Vážení spoluobčané,
pro každého starostu je velkou ctí, když 
„jeho“ obec či občané uspějí v soutěžích, 
někdo pochválí obec a občany za jejich zájem 
a rozvoj, za krásné prostředí obce, za bohatý 
kulturní a společenský život atd.
A nejen já jsem hrdý na občany Bolatic.
Velmi si vážím Vaší vstřícnosti, Vašeho zájmu 
o věci veřejné i Vaší práce při rozvoji obce a pro 
občany.
A moc Vám za Vaši aktivitu děkuji.
Přeji Vám, aby Vám elán, optimismus i nad-
šení pro naši vesnici zůstaly co nejdéle.
Přeji Vám také pevné zdraví, pohodu v práci i ve svých 
rodinách a také pohodové a šťastné dny příští.
  Mgr. Herbert Pavera
Motto:  
Svět by mohl být daleko lepší!
Jen kdyby ti, co na to mají,
pomáhali více těm, kteří na to nemají. 
  (Neznámý autor)
Člověka lze hodnotit podle toho,
co dává, nikoliv podle toho, co může získat.
  Albert Einstein

Pokračování poděkování na straně 2.
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Člen společenstva 
uměleckých kovářů a zámečníků 

Čech, Moravy a Slezska

Hlučínská 348/10, 747 23 Bolatice
tel.: 736 535 600

Petr HANSLÍK
Nabízí

zákazkovou výrobu
kovářských, zámečnických 

a svářečských prací,
jejich montáž

včetně zajištění
povrchových úprav.

Foto ke článku Bolatičtí navštívili Královské město Slaný, str. 5Starosta Bolatic předává klíč od obce Bolatice starostovi města Slaný



Chci tímto poděkovat p. sta-
rostovi Mgr. Herbertu Pave-

rovi a všem dalším, kteří se 
podíleli na uskutečnění krás-
ného zájezdu do Královského 
města Slaný.
Navštívili jsme mnoho krásných 
míst, zhlédli hodně vzácných 
památek a setkali jsme se s velmi 
milými a příjemnými lidmi.
Moc děkuji také všem 
ve Slaném a hlavně p. ředi-
telce z Vlastivědného muzea, která mi svým pátráním umožnila setkat se s rodinou po více jak 
60-ti letech, u níž jsem byla na ozdravném pobytu v roce 1947.
Prožila jsem krásné nezapomenutelné zážitky.                  Děkuji.    
                                     Anna Siebertová, účastnice zájezdu

3Zpravodajství z obceZpravodajství z obce 2
- FK Bolatice - za spolupráci při organizaci 
Dne strašidel

c) Firmám
- všem lékařům, zástupcům organizací - 
za spolupráci při organizaci Dne zdraví
- fa Moje kolo z Kobeřic a panu Ing. J. 
Schindlerovi za spolupráci při organizaci 
Dne bez aut
- restauraci U Kozla na Borové a spolupra-
cujícím občanům - za pořádání kulturních 
akcí na Borové
- p. Evě Jakšové - za materiální pomoc při 
KOBZOLFESTU a finanční dar na Den strašidel
- květinářství Slunečnice - za zajištění 
a zapůjčení výzdoby na Barevný večer
- fa Šimeček - krby a kachlová kamna - 
za finanční dary věnované na Evropský týden 
mobility, Dny zdraví, Den strašidel
- ISOTRA a.s. - za finanční dary na Dny zdraví, 
Barevný večer
- LB GASTRO s.r.o. - za finanční dary na Dny 
zdraví, Den strašidel
- Zahradnictví Mazalovi - za finanční dar 
věnovaný na Evropský týden mobility
- MUDr. Davidu Onderkovi - za finanční dar 
na Den strašidel

- p. Davidu Pomykalovi - za materiální pomoc 
na Den strašidel
- Kavárně PARK - za finanční dary věnované 
na Evropský týden mobility, Dny zdraví, Den 
strašidel
- p. Nikolovi Gorgolovi - za finanční dar 
na Den zdraví
- p. Vlastislavu Poláškovi - za finanční dar 
na Den zdraví 
- p. Petru Vitáskovi a jeho firmě VIP Design.
cz - za vytvoření nového školního webu 
http://www.zsbolatice.cz/uvod.html

Velké poděkování patří také členům Komise 
pro občanské záležitosti, Osadního výboru 
za spolupráci při pořádání akcí pro veřejnost, 
zaměstnancům OÚ za spoluorganizování akcí 
pro veřejnost ve svém volném čase (Kobzolfest, 
Barevný večer, Den zdraví v KD, sběr šatstva 
pro Diakonii Broumov atd.) a také všem, kteří 
se snaží udělat něco pro druhé ve spolcích 
a organizacích, především však všem, kteří 
se věnují výchově mládeže! A také děkujeme 
všem, kteří se účastní akcí pořádaných obcí 
i spolky a také těm, na které se v tomto 
článku třeba nedostalo!
     Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice získala 1. místo 
v třídění odpadů v kategorii 

obcí nad 4000 obyvatel! 
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O tom,  že v Bolaticích se třídí odpady nejlépe na celém Hlučínsku, se vědělo již několik let. 
Obec se každoročně pravidelně umisťovala v soutěži o Keramickou popelnici (soutěž pořádá 

firma EKO-KOM  podporující třídění odpadů a Moravskoslezský kraj) na předních místech.
A letos poprvé dokázali Bolatičtí jistě více třídit odpady a celou soutěž vyhráli!
Obec Bolatice získala nejen 1. místo v soutěži o Keramickou popelnici, ale také odměnu 
od Moravskoslezského kraje ve výši 50 000,- Kč, kterou může využít pro další třídění odpadů.
Pro obec i její občany je to velká vzpruha za jejich snahu o důslednější třídění odpadů v Bolati-
cích.
Vynikajícího úspěchu by obec nikdy nedosáhla bez vstřícnosti občanů k třídění odpadů a také 
díky mnohaletému působení obce v oblasti propagace třídění odpadů.
K úspěchu obce jistě přispěly i kvalitnější služby ve sběrně druhotných surovin na ul. Hlučínská.
Obec Bolatice děkuje všem občanům i firmám za zapojení se do systému třídění odpadů v obci, 
za zodpovědný přístup k třídění odpadů a věří, že i v dalších letech přispějí všichni k dalšímu 
navýšení vytříděných odpadů!
Třiďme i nadále důsledně odpad! Budeme mít čistější a zdravější ovzduší a krásnou přírodu!
                  Mgr. Herbert Pavera

Přehled množství vyprodukovaných odpadů v Bolaticích  2004 - 2010 

Druh odpadu 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Sklo 65,34 72,935 75,00 72,31 78,62 69,04 90,21 

Plasty 62,00 65,523 66,00 70,00 77,70 79,00 79,50 

Tuhý  komunální odpad 472,25 424,442 532,00 513,11 524,41 543,03 567,30 

Objemný odpad 11,80 38,46 50,30 73,69 90,00 89,74 80,02 

Nebezpečný odpad(včetně pneumatik) 16,00 14,00 15,00 13,00 15,00 11,00 10,35 

Papír 34,00 36,00 36,70 29,13 27,80 34,00 27,60 

Kov 213,00 177,00 180,00 155,50 160 101,76 122,60 

Nápojový kartón    0,66 1,70 2,62 2,10 

Celkem 874,39 828,36 955,00 927,40 975,23 930,19 979,70 

 

Proč je nutné třídit 

bioodpad?
V Bolaticích již několik let probíhá sběr bioodpadů ze zahrad. Občané mají možnost zbytky trávy, 

rostlin, listí i větví stromů odvézt na skládku v Borové či uložit do kontejneru v areálu TS Bolatice.
Tento bioodpad se pak odváží do kompostárny v Hlučíně. Ročně se vytřídí v obci 300 – 400 t zeleně.
A proč je důležité třídit bioodpad?
Občané ušetří za odvoz komunálního odpadu, protože jeho produkce se sníží až o 40 %.
A zároveň jeho tříděním občané přispívají k uchování přirozeného koloběhu živin a organických 
látek, protože v kompostárnách z něj vzniká kvalitní hnojivo.
Kvalitní hnojivo v podobě kompostu si však občané mohou vyrobit i sami.
Ze svých zahrádek můžete buď do originálních plastových kompostérů, nebo do provizorních domácích 
kompostérů (z pletiva a jiných materiálů) ukládat posekanou trávu, listí, seno, zbytky rostlin, květin, 
nastříhané kousky větví stromů a keřů, zbytky ovoce a zeleniny, zbytky jídla, slupky brambor apod.
Rozkladem látek obsažených v těchto zbytcích  vzniká vynikající kompost, který díky svému 
přírodnímu původu je výborným hnojivem.
Tento kompost je využitelný jak pro hnojení zeleninových, tak i ovocných a okrasných zahrad.
Řada občanů si tak sama vyrábí hnojivo a nejen šetří za odvoz zeleně, ale také ušetří za nákup hnojiv. 
                             Mgr. Herbert  Pavera

Oprava mostu na silnici III/46824 z Bolatic 
do Chuchelné se uskuteční v roce 2014

Moravskoslezský kraj, vlastník sinice III/46824 z Bolatic do Chuchelné, plánuje v roce 2014 
opravu mostu nad železnicí v Chuchelenském lese.

Pravděpodobně až na 4 měsíce bude uzavřena nebo výrazně omezena doprava ve směru                      
na Chuchelnou.                Mgr. Herbert Pavera

Táto, jak na to? Informace 
o aktivním otcovství!
Slaďování rodiny a zaměstnání se tradičně 

považuje za téma pracujících žen. Ale 
časy se mění. I v České republice se pomalu 
rozvíjí aktivní otcovství – pravidelná péče 
o děti v podání mužů.
Nejde však jen o to, aby otcové nastupovali 
na rodičovskou dovolenou. Současným tren-
dem je i jejich zapojování do běžných rodi-
čovských starostí, jako je vyzvedávání dětí ze 
školky nebo jejich ošetřování v době nemoci.
K tomu se musí změnit nejenom přístup 
tatínků (i maminek), ale především firem, 
které zatím muže neberou jako toho, kdo by 
se měl starat o děti.
Projekt „Táto, jak na to!“ má pomoci jak 
otcům v jejich orientaci při péči o děti, tak                                     
i zaměstnavatelům.
Tento projekt také zviditelňuje hodnotu 
otcovství a zároveň eliminuje diskriminaci 
žen na trhu práce. Rodičovství chápe jako 

sdílený úvazek a nabízí nástroje, jak v něm 
zvýšit podíl mužů. Je inovativním příspěvkem 
ke slučování pracovního a osobního života, 
který přímo navazuje na evropské politiky 
v oblasti rodičovství a vyrovnání šancí žen 
a mužů.
Cílem projektu je, aby muži více pečovali o své 
děti, o jejich životní prostor, aby zaměstnava-
telé respektovali potřeby otců, aby se o aktiv-
ním otcovství psalo a diskutovalo v médiích, 
aby vznikla síť neziskových organizací podpo-
rujících otce, aby aktivní otcovství mělo místo 
v české rodinné politice.
Táto, jsem tady, pojď se učit, buď mi oporou!
Více informací o projektu „Táto, jak na to“ 
naleznete na www.tatojaknato.cz. Tento 
projekt je podpořen Evropským sociálním 
fondem (ESF) a Ministerstvem práce a soci-
álních věcí.
       Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice v září sčítala dopravu a také 
nechala změřit hluk

V rámci Evropského týdne mobility, který mj. 
podporuje alternativní dopravu a ochranu 

životního prostředí, pořádaného v září letoš-
ního roku v Bolaticích, objednala obec Bolatice 
u Zdravotního ústavu v Ostravě měření hluku 
na kruhové křižovatce v centru obce a zároveň 
se při tom sčítala i doprava.
Dne 7. 9. 2011 bylo zahájeno měření na parc. 
č. 1106 k. ú Bolatice na ul. Opavská. 
Po 24 hodinovém měření ukázaly získané hod-
noty, že jak přes den, tak i v nočních hodinách 
nejsou překročeny limity hluku. Protože se 
jedná o tzv. starou hlukovou zátěž z dopravy 
(silnice je zde již řadu desetiletí), přirovnávají 
se konečné výsledky hluku k hygienickému 
limitu pro starou hlukovou zátěž, a ta je ve výši 
70 dB. Výsledná hladina hluku ve výši 62,6 
(±1,8) dB byla pod touto hladinou (mj. nová 
hluková zátěž má limit 50 dB).
K podobným závěrům se došlo i při nočních 
měřeních, kdy byla naměřena výsledná dopadající 
hladina hluku ve výši 53,4 (± 1,8) dB, a protože 
stará hluková zátěž pro noční dobu je 60 dB, byl 
výsledek opět pod limitem (nový limit je  40 dB).

No a jaká byla naměřená intenzita dopravy?
Za 24 hodin projelo křižovatkou 8 039 moto-
rových vozidel. Nejvíce vozidel projede obcí 
v době od 15,00 do 16,00 hod. (707), od 16,00 
do 17,00 hod. (684), od 14,00 do 15,00 hod. 
(607), od 6,00 do 7,00 hod. (579).
Ve středu 21. září měřili také žáci 9. tříd ZŠ 
Bolatice četnost dopravy v obci ve čtyřech 
směrech (Chuchelná, Kravaře, Kobeřice, D. 
Benešov) v době od cca 7,00 do 19,00 hod. 
V tuto dobu projelo Bolaticemi 5 277 moto-
rových vozidel (při měření zdr. ústavu byl 
výsledný součet vozidel za období od 7,00 
do 19,00 hod. – 6 033!).
V obci se měří četnost dopravy od roku 2001. 
A porovnáme-li měřené úseky od 10,00 
do 12,00 hod. a od 14,00 do 16,00 hod., pak 
za 10 let došlo k nárůstu o cca 150 vozidel 
za dopoledne a 300 vozidel za odpoledne, což 
odpovídá nárůstu dopravy v obci o 30 %.
Další výsledky měření hluku a četnosti dopravy 
naleznete na www.bolatice.cz. 
       Mgr. Herbert Pavera

Aktivity ke kampani Dnů zdraví přilákaly 
spoustu občanů

Obec Bolatice se od roku 2007 účastní mezinárodní kampaně pod záštitou Národní sítě zdra-
vých měst – Dny zdraví. Cílem této kampaně je upozornit občany na nutnost péče o zdraví, 

na zhodnocení svého životního stylu, na změnu životního stylu apod.
Kampaně Dny zdraví se v ČR účastní desítky měst a obcí. 
V Bolaticích jsme v rámci této kampaně připravili na 11. října Den zdraví v kulturním domě. 
Nabídku na změření tlaku krve, cholesterolu a cukru v krvi, objemu plic, množství tuku v těle 
využily opět stovky občanů z Bolatic (cca 300). Kromě těchto měření se mohli návštěvníci poradit 
s kožním, praktickým, interním či zubním lékařem, mohli ochutnat výborné pochoutky zdravé 
výživy z místní školní jídelny, ochutnali či získali informace o zdravých doplňcích stravy, o rehabi-
litačních pomůckách, o přírodní kosmetice atd. 
Ti odvážnější si mohli také vyzkoušet poskytování první pomoci.
Občané využívají tohoto bezplatného poradenství rok od roku více, a to bylo také cílem organizá-
torů. Vzbudit zájem občanů pečovat o své zdraví. A snad se jim to daří. 
Ve čtvrtek 20. října se pak zájemci mohli poradit na besedě s primářem MUDr. Tomášem Papu-
gou, zda se dá předcházet onemocnění křečových žil, jak je léčit či jak s nimi žít.
Besedy se zúčastnilo 40 občanů a mj. se dověděli, že křečovým žilám prospívá pohyb (prokrvení) 
a že neléčené křečové žíly jsou příčinou vzniku bércových vředů.
Obec v rámci Dnů zdraví plánovala na neděli 16. října Pochod za zdravím po naučné stezce 
v Chuchelenském lese, ale z technických důvodů se pochod nakonec nekonal.
I přes zrušení pochodu však v neděli dopoledne vyšly na trasu naučné stezky desítky lidí, kteří 
chtěli něco udělat pro své zdraví.
Obec Bolatice se velmi omlouvá za neuskutečnění pochodu, který měl být letos ve stylu bývalých 
branných pochodů (nasazování plynové masky, oblékání protichemických oděvů, střelba ze vzdu-
chovky atd.). Příští rok se polepšíme!               Mgr. Herbert Pavera

Chtějí všichni nezaměstnaní 
opravdu pracovat?

Rok od roku si obec i další zájemci 
o zaměstnávání nezaměstnaných kladou 

otázku, zda vůbec ti, kteří nemají práci, 
chtějí pracovat.
Bohužel, ze zkušenosti z posledních let můžeme 
tvrdit, že většina nezaměstnaných evidovaných 
u úřadu práce (ÚP) nemá zájem o práci.
Soudíme tak podle toho, že ÚP posílá 
zájemcům o zaměstnání nezaměstnaných 
uchazeče o práci, ti se kolikrát ani nedo-
staví nebo se vymlouvají, že jsou nemocní 
nebo že už nastupují do jiného zaměstnání.
Řada z nich však pracuje načerno (a pobírá pod-
poru), řada z nich pečuje o malé děti a jsou mezi 
nimi i takoví, kteří si již úplně odvykli od pracov-
ních činností a živí je rodina apod.
Jsou ale i takoví, kteří by rádi do práce 
nastoupili, ale nikdo je nevezme, protože již 
mají vyšší věk či mají nějakou zdravotní vadu.
Tyto zájemce o práci zaměstnávaly TS nebo obec.
V letošním roce však stát vymyslel nová 
pravidla pro zaměstnávání nezaměstna-
ných na veřejně prospěšné práce (VPP) a ti, 
kteří třeba pracovali v obci na VPP v loň-
ském roce, nesmí být dva roky v obci znovu 
zaměstnáváni.

Obec Bolatice letos přijala od srpna čtyři ženy 
na VPP, protože do té doby neměl ÚP v Opavě 
dostatek finančních prostředků na podporu 
zaměstnávání nezaměstnaných.
ÚP zasílal obci na výběr řadu žen (obec 
požadovala na  úklidové práce  pouze ženy) 
a některé odmítly, jiné se nedostavily. Čtyři 
ženy, které pracují v současné době u obce 
a pečují o pořádek a čistotu v obci, se velmi 
snaží odvádět kvalitní práci a za to jim patří 
naše poděkování. 
Přijít o práci je jednoduché, nalézt práci je 
složité!
Lidé, kteří přišli o práci ne vlastní vinou, to 
mají mnohdy hodně těžké. Zvláště pokud jsou 
to lidé starší. Ale drtivá většina těch, kteří se 
nebojí práci si hledat, ji často i najdou.
Ale ti, kteří jsou v evidenci ÚP řadu let, již 
svoji nezaměstnanost neřeší. A k vlastní 
škodě. Dnes ještě občas dostanou nějaký 
příspěvek od státu, dnes si ještě něco přivy-
dělají na nějaké stavbě. Ale co až budou mít 
důchodový věk, až přijdou nemoci?
Pak se o ně bude muset postarat rodina a o ty 
bez rodin se bude muset postarat obec?
     Mgr. Herbert Pavera

Poděkování

Představitelé obce poděkují sponzorům 
i představitelům spolků a organizací

Obec Bolatice si nesmírně váží všech, kteří přispívají k dobrému jménu obce, pomáhají 
při rozvoji obce, podporují aktivity obce i spolků a také těch, kteří pečují o volnočasové 

aktivity občanů.
Po roční odmlce se poslední listopadovou sobotu uskuteční kulturně-společenský večer 
v sále kulturního domu, kde vedení obce poděkuje představitelům spolků a organizací 
za jejich práci pro spoluobčany a zároveň také poděkuje všem sponzorům, kteří finančně či 
materiálně podporují aktivity obce, spolků a organizací.
Cílem takovéto aktivity obce je vyjádřit úctu všem, kteří věnují svůj volný čas a své peníze       
ve prospěch druhých.
A v Bolaticích jich bylo, je a snad i bude stále hodně.       Mgr. Herbert Pavera

Zastupitelé připravují rozpočet obce na rok 2012

V průběhu listopadu by se měl na úřední desce obce objevit návrh rozpočtu obce na rok 2012.
Do konce října mohly spolky a organizace požádat o příspěvek na činnost pro příští rok, 

aby se jejich požadavky mohly začlenit do návrhu rozpočtu.
Rozpočet prodiskutují členové Finančního výboru, členové rady obce i zastupitelé tak, aby mohl 
být rozpočet na rok 2012 schválen na posledním letošním zasedání ZO v úterý 20. prosince.
Od doby vyvěšení rozpočtu obce na úřední desce jej mohou připomínkovat i občané.
          Mgr. Herbert Pavera

Nové rozpočtové určení daní výrazně pomůže 
obci k jejímu rozvoji!

Pan premiér RNDr. P. Nečas i poslanci Parlamentu ČR přislíbili, že od roku 2013 se zvýší 
daňová výtěženost obcí a měst o 14 miliard Kč.

Pro naši obec by to znamenalo, že do rozpočtu obce přibude 10,5 mil. Kč!
V současné době má obec příjem z daní okolo 28 mil. Kč, po změně rozpočtového určení 
daní (RUD) by to mělo být okolo 38 mil. Kč.
Daňový příjem na jednoho občana se zvýší z nynějších asi 6.800,- Kč na 9.200,- Kč.
A to by obci výrazně pomohlo při realizaci oprav chodníků, cest, veřejného osvětlení, kanalizace atd.
Naše obec přišla díky špatnému RUD za posledních 8 let o min. 70 – 80 mil. Kč. Tyto peníze 
buď putovaly do velkých měst, nebo se ztratily neznámo kde. I proto nemají všechny obce 
opravené cesty a na investice si musí půjčovat u bank.
Ale je tady jedno velké nebezpečí.
Ekonomická krize! Skončila? Neskončila? Jak bude pokračovat? Komu krize přinese 
pohromu a komu užitek?
Příliš mnoho otázek a téměř žádná odpověď.
Nikdo pořádně neví, jak rozhodnou politici v Evropě i ve světě a jak se zachovají banky.
Přejme si všichni, aby žádný katastrofický scénář nenastal a abychom si mohli v klidu užívat 
více peněz pro další rozvoj našich krásných Bolatic.      Mgr. Herbert Pavera
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V úterý 27. září byla slavnostně otevřena zrekonstruovaná škola! Bolatičtí 
navštívili Královské 
město Slaný

Pátého září 2011 nastoupili žáci i pedagogové poprvé do opravené školy. Část školy (jižní 
pavilon a spojovací trakt) byla zkolaudována, ale stále to tady vypadalo jako na staveništi. 

Mezi žáky se proplétali dělníci a naopak, ovzduší ve škole bylo občas plné prachu.
Neměli to jednoduché naši malí i velcí školáci.
Přes složitější podmínky výuky však přežili další tři týdny oprav ve škole a odměnou jim byly 
nové třídy, nové chodby, nový školní nábytek.
V úterý 27. září pak byla škola slavnostně otevřena a předána žákům i zaměstnancům školy.
Slavnostního aktu se zúčastnili zaměstnanci školy, někteří žáci, občané, zastupitelé, zástupci 
zhotovitele (fy Bytostav), starostové některých obcí z Hlučínska, zástupci poskytovatele dotace 
(Úřad regionální rady Moravskoslezsko), pan farář a další.
Po uvítacím slovu starosty obce zazpívala děvčata z pěveckého sboru ZŠ Bolatice pod vedením 
Mgr. V. Güntherové, seniorky paní Z. Blahetková, B. Diadková, M. Ruská oblečené do slavnost-
ních hlučínských krojů nejen  zvýraznily důstojnost slavnostního otevření, ale také svým zpěvem 
pohladily po duši všechny přítomné.
Starosta obce pak informoval veřejnost o průběhu prací ve škole, o celkových nákladech 
na opravu školy a poděkoval všem, kteří se zasloužili o zdárný průběh rekonstrukce.
A paní ředitelce ZŠ Mgr. D. Tielové za její aktivní přístup ke kontrole prací na stavbě předal 
starosta jako poděkování kytici.
Účastníky setkání pozdravil rovněž starosta města Kravař a předseda Svazku obcí mikroregi-
onu Hlučínska Ing. Andres Hahn a poté požehnal škole, žákům i zaměstnancům Otec Przemek.
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Místní rozhlas je důležitým zdrojem informací

Obec Bolatice na svých internetových stránkách uskutečnila 
anketu o tom, zda by občané zrušili místní rozhlas v obci.

Okolo 55% odpovídajících (ze 181) je pro zachování rozhlasu 
jako důležitého a rychlého toku informací, asi 24% odpovída-
jících rovněž souhlasí s jeho zachováním, ale doporučují opravu 
rozhlasu, 14% respondentů by rozhlas zrušilo a necelých 7% neví.
A proč obec anketu prováděla? Protože někteří občané si stěžo-
vali na hluk z rozhlasu, upozorňovali na jeho nepotřebnost apod.
Obec má zájem na udržení místního rozhlasu, i proto před asi 
6 lety rozšířila počet vysílačů o 50 ks bezdrátových.
Opravy rozhlasu se sice provádí průběžně, ale chtělo by to 
vyměnit najednou buď několik desítek zastaralých, nebo 
nefunkčních vysílačů, ale chybí na to finanční prostředky.
Ty nejvíce „chraplavé“ rozhlasy však budeme měnit.
A co se týká vysílací doby, ta byla dána již několik let.

První vysílání bylo okolo 1100 hod. a další pak odpoledne 
okolo 1500 hod. Kromě těchto vysílání se ještě vysílaly relace 
k narozeninám či pohřbům (odpoledne). Mimo tento čas 
rovněž proběhlo několik mimořádných hlášení v důsledku 
poruch, např. na vodovodu.
Vysílání rozhlasu je nyní stanoveno pro letní období (duben – říjen) 
v 1700 hod., hlášení pohřbů či narozenin bude o půl hodiny dříve.
V zimním období (listopad – březen) se bude hlásit v 1600 

hod. a pohřby a narozeniny o půl hodiny dříve.
O sobotách a nedělích se bude vysílat okolo 1100 hod. (pokud 
v sobotu nebude v tuto dobu svatba). Občas se však mohou 
vyskytnout i mimořádné relace.
Místní rozhlas má sloužit jako zdroj informací, který bude 
k prospěchu a ne k zlosti a snad se nám to podaří.
             Mgr. Herbert Pavera

Cena vodného a stočného 
se od 1. 1. 2012 zvýší!

Obec Bolatice již předběžně informovala v Bolatickém zpra-
vodaji květen – červen o možném navýšení ceny vodného 

a stočného vzhledem ke změně DPH od nového roku (zvýšení 
z 10% na 14%) a také vzhledem k nákladům obce na provoz 
a údržbu vodovodů a kanalizací.
Současná cena 1m3 pitné vody se zvýší z 16,50 Kč na 17,- Kč 
včetně DPH a současná cena 1m3 odpadní vody se zvýší 
z 16,50 Kč na 20,- Kč včetně DPH.
Cena 1m3 pitné i odpadní vody se tak v Bolaticích zvýší z 33,- Kč 
na 37,- Kč.
I přes zvýšení ceny vodného a stočného patří naše obec stále 
k obcím, které mají nejnižší ceny vody.
Děkujeme za pochopení!
                Mgr. Herbert Pavera

Po více jak 60 letech se opět vydali na cestu 
do města Slaný!

Že nevíte, kdo se vydal?
No přece naši občané, kteří v letech 1947-1949 
pobývali jako malé děti ve Slaném několik týdnů 
na ozdravných pobytech.
Celkem jich tam kdysi pobývalo okolo 140. 
Letos vyrazily na cestu za vzpomínkami už jen 
na dvě desítky těchto občanů.
Řada občanů, kteří tam kdysi pobývali, dnes 
již nežijí a další nemohli na dalekou cestu 
vyrazit ze zdravotních důvodů. 
Bolatickou delegaci doplnili místní seniorky, 
zástupci obce a několik volných míst (4) zapl-
nily místní ženy.
V úterý 20. září v 6,00 hod. vyrazil auto-
bus s Bolatickými na cestu do města Slaný. 
Po malé přestávce na Rohlence si účastníci 
zájezdu prohlédli zámek v Náměšti nad Oslavou, 
kde mohli obdivovat mj. nádherné gobelíny.
I když prohlídka zámku byla zajímavá, všichni 
se již těšili na návštěvu do Slaného.
Poznají ještě místa, která viděli před více jak 60 
lety? Potkají své hostitele nebo jejich blízké?
Čím více se blížil autobus k Slanému, tím 
více se v autobuse debatovalo o tehdejších 
dojmech, vytahovaly se staré fotografie, zpí-
valy se lidové písničky, ...
A pak to přišlo. Cedule s nápisem Slaný! 
Všichni se začali dívat v autobuse tu na jednu 
stranu, tu na druhou stranu a už zaznívalo: 
„Tady jsme byli, tady jsme chodili, tady jsme 
byli ubytováni, …"
Vzpomínky se najednou vybavily.
Po příjezdu na místo ubytování (hotel VSH 
ve sportovní hale) uvítali bolatickou delegaci 

starosta města RNDr. Ivo Rubík, místostarosta 
Jaroslav Hložek a paní Lidmila Hrůzová, pracov-
nice Městského úřadu ve Slaném, která se sta-
rala pečlivě o spokojený pobyt Bolatických.
Jakmile se bolatičtí občané ubytovali, vyrazili 
do Městského divadla ve Slaném, tolik zná-
mého divadla z koncertů Karla Gotta či z tele-
vizních pořadů Možná přijde i kouzelník.
V divadle očekávali hosty místní občané, kteří 
si pamatovali pobyt našich dětí v letech 1947-
1949, členové Rady města a další.
Všechny přítomné přivítal starosta města Slaný 
RNDr. I. Rubík a starosta obce Bolatice Mgr. H. 
Pavera. Oba vyzvedli význam vzájemného setkání.
Bolatičtí věnovali městu Slaný dort s nápisem 
Obnovené přátelství a se znaky obou samospráv 
a pro všechny přítomné pak byly připravené bola-
tické koláče a propagační materiály o obci.
V divadle pak zazpívali místní umělci a bolatické 
seniorky předvedly nejen své slavnostní hlu-
čínské kroje a lidové písně Hlučínska, ale také 
předvedly ukázku ze svého tanečního repertoáru 
a zatančily na píseň „Já mám rád tu kudrnatou 
Káču“. A právem sklidily obrovský potlesk.
Po kulturním programu následovala výměna 
vzpomínek, rozhovory pro tisk, televizi a spo-
lečná večeře.
Druhý den ve středu 21. 9. již od 9,00 hod. 
začala prohlídka města – návštěva nádher-
ného kláštera Bosých Karmelitánů, vzpo-
mínka na ubytovnu ve 40. letech (dnes MŠ), 
procházka náměstím do kaple Vlastivědného 
muzea ve Slaném a setkání s vedením města 
v obřadní síni.
Tam na Bolatické čekalo další překvapení 
v podobě účasti slánských baráčníků. Toho 

spolku, který se kdysi velmi zasloužil o pomoc 
Bolaticím.
Starosta města RNDr. I. Rubík přivítal bola-
tické hosty na Městském úřadu ve Slaném 
společně s rychtářkou Obce baráčníků, poté 
předal starostovi Bolatic bronzovou pamětní 
medaili města a všichni si prohlédli starou 
kroniku s fotografiemi z akce, kterou uspořá-
dali  Slánští na pomoc Bolaticím v roce 1946 
a zapsali se do současné kroniky města.
Po obědě v Mexické restauraci se většina 
Bolatických odjela převléknout na hotel, aby 
již v 15,30 hod. byli na jednání městského 
zastupitelstva.
Tam byli Bolatičtí pozváni jako významná 
návštěva města Slaný!  
Jaké bylo pro naše občany překvapení, když 
mezi zastupiteli města objevili i známého 
moderátora Standu Berkovce. A byl to 
právě on, kdo Bolatické za jejich návštěvu 
a za pěvecké vystoupení seniorek pochválil.
K zastupitelům města promluvil bolatický sta-
rosta, který předal do rukou starosty města 
Slaný klíč od obce Bolatice jako poděkování 
za pomoc při obnově obce se slovy: „Milí 
Slánští, naše srdce i dveře jsou pro Vás 
všechny vždy otevřené!“
Ze zasedání městského zastupitelstva odchá-
zeli hosté za bouřlivého potlesku stojících 
zastupitelů a přítomných občanů. Tak velký 
dojem zanechali!
Poté se všichni rozešli po městě, aby si ještě 
prohlédli, co neviděli, aby si připomněli 
dávno navštívená místa.
Večer se všichni sešli ve školní jídelně při spo-
lečné večeři a naše seniorky opět předvedly 
část svého bohatého repertoáru (scénka 
u doktora, písně) a donutily k slzám všechny 
místní přítomné občany.
Poslední den návštěvy ve čtvrtek 22. září se 
vydali Bolatičtí i Slánští do nedaleké vesnice 
Třebíz, ve které město Slaný spravuje skan-
zen lidových tradic (natáčela se zde pohádka 

Nejkrásnější hádanka od Z. Trošky). Kromě 
prohlídky skanzenu i vesnice Třebíz, připravili 
Slánští pro bolatickou delegaci další překva-
pení v podobě oběda a dvou harmonikářů.
Po dobrém jídle přišlo i na zpěv, a dokonce 
i tanec! Okolo poledne se začali Bolatičtí 
loučit, ale nikomu se nechtělo do autobusu.
Všichni si chtěli ještě povykládat s hostiteli, 
všichni si chtěli užívat krásné a milé atmosféry.
Na zpáteční cestě si Bolatičtí prohlédli památ-
ník v Lidicích a pak už se vydali na cestu domů.
Po celou cestu autobusem se probírala 
návštěva města Slaný, každý se chtěl podělit 
o ten svůj dojem.
Když Bolatičtí odjížděli v úterý do Slaného, 
odjížděli také s tím, že nevěděli, co je čeká. 
Domů se vraceli s pocitem jistoty, že ve Slaném 
mají přátele a bohatší o nádherné zážitky.
V úterý  25. října se uskutečnilo setkání 
občanů, kteří byli kdysi ve Slaném i těch, kteří 
byli ve Slaném letos v září.
A měli si o čem vyprávět, protože zážitky 
z návštěvy ve Slaném mají stále živé a stejně 
krásné jako před lety.
Všichni přítomní si pak domů odnesli DVD 
s dokumentem z návštěvy, CD s fotografiemi 
z návštěvy a také kopie novinových článků, 
které popisovaly návštěvu Bolatických 
ve Slaném.
Město Slaný se perfektně postaralo o delegaci 
z Bolatic a připravilo pro ně bohatý program.
Poděkování  za zajištění návštěvy ve Slaném 
patří vedení Královského města Slaný v čele 
s panem starostou RNDr. I. Rubíkem, mís-
tostarostou města J. Hložkem, paní L. Hrůzové, 
pracovnici MěÚ ve Slaném, paní B. Fran-
kové a I. Huščákové z Vlastivědného muzea 
města Slaný, zaměstnancům města Slaný, 
zastupitelům města Slaný, všem lidem, kteří 
pečovali o návštěvu Bolatických a také zastu-
pitelům obce Bolatice, kteří schválili příspěvek 
na zájezd Bolatických ve výši 50.000,- Kč.
       Mgr. Herbert Pavera

A než si všichni začali prohlížet výsledek tříměsíční práce, přestřihly dvě žákyně ZŠ pásku a ote-
vřely tak školu veřejnosti.
Celkové náklady na rekonstrukci jižního pavilonu, spojovacího traktu a staré tělocvičny se vyšpl-
haly přes 21,5 mil. Kč!
V rámci rekonstrukce byly provedeny nové rozvody vody, elektřiny, nové odpady, nové topení, nové 
podlahy, do tříd byl dodán nový nábytek atd.
Obec by tuto rekonstrukci nemohla zahájit, pokud by nezískala dotaci z programu EU-ROP-
-4.1-venkov ve výši 18,3 mil. Kč!
Obec Bolatice touto cestou proto děkuje Úřadu regionální rady Moravskoslezsko za poskytnutí 
dotace, firmě Bytostav za zvládnutí rekonstrukce i za ztížených podmínek během provozu, firmě 
DK 1 – Ing. D. Kozla a p. M. Břemkovi za provádění stavebního dozoru, firmě Red-Land a p. A. 
Redlovi za výkon dozoru bezpečnosti práce na stavbě, místostarostovi obce za pravidelný dohled 
na stavbě, zaměstnancům školy za trpělivost a pomoc při úklidu zrekonstruovaných prostor, 
žákům ZŠ i rodičům za pomoc při stěhování nábytku a paní ředitelce za pevné nervy při řešení 
všech problémů na stavbě a za spolupráci při kontrole probíhající rekonstrukce ZŠ.
ZŠ má nyní nově zrekonstruované prostory a snad se v nich žákům i pedagogům bude dobře učit 
a ostatním zaměstnancům školy dobře pracovat.
A hlavně, ať školu navštěvují žáci toužící po vzdělávání a ať z ní vycházejí mladí lidé připraveni 
dobře na další studium i pro další život.          
                  Mgr. Herbert Pavera
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Jaké je ovzduší v Bolaticích v zimním období?
To se asi ptá spousta občanů, sledují-li 

stoupající tmavé kouře z komínů rodin-
ných domů.
Obec Bolatice nechala provést měření 
čistoty ovzduší v letech 2008 a 2010 vždy 
v únoru a srpnu a výsledky měření uká-
zaly, že v zimním období je zvýšený výskyt 
prachu (2x více než je norma) a benzopy-
ronu (až 12x vyšší).
Dle vyjádření Zdravotního ústavu v Ost-
ravě, který  měření prováděl, je za zvýše-
ním těchto hodnot spalování pevných paliv 
(uhlí, dřevo, uhelné kaly). Výsledky měření 
mohou být také částečně ovlivněny provo-
zem v areálu TS, kde měření probíhalo.
V letním období je v normě i polé-
tavý prach, pouze výskyt benzopyronu 
překročuje normu (3-7x!). Z výsledků 
měření vyplynulo, že u žádných dalších 
sledovaných látek nebyly normy pře-
kročeny (oxidy síry, oxidy uhlíku, oxidy 
dusíku, těžké kovy).
Co stojí za zhoršeným ovzduším v obci?
Špatná energetická koncepce státu (nebo 
vlastně žádná) a špatná ekonomická situ-
ace mnohých rodin.
Stát připustil, aby ceny elektrické energie 
a plynu byly tak vysoké, že jsou mnohdy 
vyšší než v sousedních zemích a také při-
pustil nízkou cenu paliv, jako jsou uhelné 
kaly, energetické hnědé uhlí apod.
Pokud by občan chtěl topit jen plynem či 
elektr. energií a neměl by dobře zateplený 
dům či dokonce nízkoenergetický dům, 
zaplatí za vytápění 50.000,- - 70.000,- Kč 
ročně.
Pro řadu rodin je to nepředstavitelná částka.
Proto si občané kupují dřevo či uhlí a zaplatí max. 20.000,- Kč.
Stoupající černý dým z komínů sice není příjemné vídávat, 
ale ještě to neznamená, že v daném rodinném domku spalují 
v kamnech plasty, oděvy či jiné odpady.
Jistě, najdou se i takoví kteří, spálí plasty, staré boty atd., ale 
není jich zase tolik, jak si někteří myslí.

Vždyť Bolatice patří mezi nejlepší obce, které dokážou 
výborně vytřídit odpady!
Chce to jen pokračovat ve výchově k ekologii, k ochraně 
našeho bolatického prostředí i k třídění odpadů.
Přece není možné zakázat topit lidem, kteří nemají na jiné 
palivo než uhlí či dřevo.
Není to ideální, ale je třeba věřit, že se situace bude postupně 
zlepšovat i uvědoměním si občana, že spalováním nevhod-
ných paliv nebo nedokonalým spalováním paliv (nesprávné 

pece) škodí sám sobě.
Obec Bolatice plánuje vydat obecně 
závaznou vyhlášku, kterou zakáže některé 
druhy paliv, jako je hnědé uhlí energe-
tické (určené pro spalování v tepelných 
elektrárnách); lignit; uhelné kaly a uhelný 
prach; proplástky (méně kvalitní paliva 
s vyšším obsahem síry a příměsí dalších 
látek, které mají při jejich spalování 
nepříznivý vliv na kvalitu ovzduší), která 
by měla vyjít v platnost od 1. 9. 2012! 
Chceme, aby ti, kteří ještě mají doma 
zásoby uhelných kalů či jiných nevhod-
ných výše uvedených paliv, měli možnost 
je včas spálit!
Obec nebude a ani nemůže zakazovat 
topení hnědým či černým uhlím určeným 
k vytápění RD!
Ale i ti, kteří topí uhlím či dřevem mohou 
přispět ke zlepšení ovzduší v obci.
Pokud si pořídí speciální kamna na jejich 
spalování (obec může poskytnout i půjčku) 
nebo alespoň v době inverze počasí, kdy 
se těžký dým válí po cestách, by topili 
plynem (pokud ho mají).
Byl by to obrovský posun jednak ve zlep-
šení ovzduší, které právě dýcháme, a také 
v myšlení lidí.
Obec Bolatice zvažuje i možnost, pokud 
by to bylo právně možné i zakázat v době 
inverze topení pevnými palivy (jen u těch, 
kteří mají přípojku plynu).
Zatím chceme maximálně působit 
na občany, aby důkladně třídili odpady 
(a oni opravdu třídí!), aby nespalovali 

v kamnech to, co tam nepatří (drtivá většina to tak dělá) a také 
chceme občany žádat, aby v době inverze, pokud možno, neto-
pili pevnými palivy.
Obec Bolatice je jedinou obcí na Hlučínsku, která měří čis-
totu ovzduší a snaží se systematicky působit na občana, aby 
více myslel na své zdraví, na zdraví svých blízkých i ostatních 
občanů a aby měl kladný vztah k ochraně životního prostředí 
nejen v Bolaticích.              Mgr. Herbert Pavera

Měření 13.2.2008

Měření 19-20.8.2008

U měření z 20.8.2008 byla překročena koncentrace benzo(a)pyrenu 
(1,9ng/m3) – tato hodnota je však v ČR obvyklá. Prašnost byla pod úrovní 
průměrného pozadí v ČR.

Měření 24.-25.2.2010

Bronzová socha v centru obce
Bronzová socha mladé ženy držící v jedné ruce kytici a v druhé prapor se nedávno objevila 

opět na podstavci.
Sochu nechal vyrobit v minulosti bývalý Místní národní výbor u příležitosti oslav výročí ukončení 
2. světové války.
Socha byla postavena v parku před zámkem a bylo povinností každého oddávaného páru 
na úřadu v Bolaticích položit k pomníku kytici.
Socha ihned získala přezdívku (jméno jedné bolatické občanky), přesto vydržela v parku před 
zámkem až do roku 1997. Tehdy při rekonstrukci zámku a parku před zámkem byla socha 
uskladněna v garáži OÚ Bolatice.
Více jak 10 let ležela téměř bez povšimnutí (pouze ti, kteří chodili do garáže, se podivovali, že tak 
hezká socha leží ladem), teprve od roku 2009 se o ni začali více zajímat tehdejší zastupitelé obce.
A ti souhlasili s tím, aby se socha opět objevila na veřejnosti. Také nové zastupitelstvo nenamítalo 
proti vystavení sochy a bylo dohodnuto, že bude postavena u kruhové křižovatky v centru obce.
Letos koncem září se na betonovém podstavci skutečně objevila a hned vyvolala rozruch.
Že je to symbol „starých časů“, že se tam nehodí atd., atd.
Některým také vadí, že odvádí pozornost řidiče. (Pokud jede řidič opatrně, může si v klidu 
prohlédnout sochu i celé okolí). 
Socha se může stát symbolem SVOBODY A MLÁDÍ v Bolaticích.
Symbolem Svobody proto, že se občané podílejí na řízení obce, vyjadřují se k problémům obce, 
mj. diskutují na internetových stránkách atd.
Symbolem Mládí proto, že věkový průměr bolatických občanů je nižší než věkový průměr 
občanů v okrese Opava i v celé ČR.
Žije zde hodně mladých lidí, rodí se poměrně dost dětí, mladí občané se také zapojují do dění v obci.
A okolí kolem sochy se ještě upraví.
Nikdo z úřadu ani ze zastupitelů nechce připomínat staré časy.
Jen jsme chtěli využít docela hezkou a zajímavou sochu k tomu, aby měla obec svůj další symbol.
Bude záležet na Vás, občanech, jak ji přijmete.

Ona byla kdysi zhotovena a je tu s námi.
Zkusme ji využít jako náš bolatický symbol, kterým se zase trošku odlišíme od ostatních obcí.
A třeba se nám to podaří!              Mgr. Herbert Pavera

Bude v obci stát nový 
supermarket?

Nedávno proběhla obcí informace, že na pozemku na ul. 
Nádražní (na poli za bývalým domem rodiny Hlubkových) 

vyroste nový supermarket.
Na části tohoto pozemku je již od roku 1996 v územním plánu 
naplánována výstavba budov poskytujících služby občanům.
Vhodnou službou je menší supermarket. Zájem o pozemek 
projevili zástupci firmy TUTY (bývalá Jednota) i Penny Marketu.
Otázkou je, zda obec takový market ještě potřebuje.
Asi vůbec nejvhodnějším by byla stavba nějaké budovy, kde by 
se nabízely nějaké služby občanům (např. relaxační, pojištění 
atd.) a vznikl, by zde malý obchod se smíšeným zbožím, pro-
dejna kol, cykloservis apod.
Zájemci o výstavbu musí požádat obec Bolatice o vyjádření 
ke stavbě a v zastupitelstvu zatím převládá ke stavbě super-
marketu spíše negativní stanovisko.
               Mgr. Herbert Pavera

Jaké práce se do konce 
roku ještě stihnou?

Pokud počasí dovolí, budou se i v listopadu opravovat chod-
níky, vybuduje se část kanalizace na ul. Na Lánech, vymění 

se vchodové dveře do prodejny TETA a dveře u zadního vchodu 
kulturního domu, dokončí se špalety kolem oken v budově 
Domu obchodů a služeb atd.
                Mgr. Herbert Pavera

Je problém zvednout exkrement 
svého psa?

Pobíhání psů po obci se za poslední roky zlepšilo, jen občas 
sem tam někomu uteče pejsek.

Problémem však zůstává znečišťování veřejného prostranství 
psími lejny.
Oproti období před 10 lety, kdy v podstatě nikdo nesbíral psí 
lejna, se situace zlepšila, ale stále je dost těch, kteří chodí se 
svými psy na procházky a bez mrknutí oka nechají na chodníku 
ležet exkrement svého psa.
Škoda, že chodník a cesta neumí vzít toto lejno a hodit ho do tváře 
majitele psa, aby si pro příště zapamatoval, co má udělat.
Právě psí exkrementy na veřejných prostranstvích jsou jedním 
z problémů, který výrazně vadí občanům.
Majitelé psů, ať už malých či velkých, by si měli uvědomit, že 
nikdo není zvědavý na exkrement jejich psa a už vůbec nechce 
do něho šlápnout.
A přitom obec vybudovala v obci síť odpadkových košů a každý 
majitel psa si může zdarma vyzvednout sáčky na psí exkrementy.
Represe jsou tím posledním, k čemu chce obec sahat, ale asi 
nebude jiná cesta.
                Mgr. Herbert Pavera

Majitelé aut, nenechávejte auta v zimě
z důvodu odhrnování sněhu na cestách!

Opět se blíží zima a majitelé aut by si měli uvědomit, že pro 
řádné odhrnování sněhu z komunikací by neměli nechávat 

svá auta stát na místních komunikacích.
Obec v posledních měsících nepožadovala po Policii ČR 

kontrolu parkujících vozidel na místních cestách a dodržování 
pravidel pro provoz na pozemních komunikacích (stojí-li auto 
na ulici, musí zůstat mezi autem a okrajem cesty 6 m vozovky!).

Pro policisty byla v minulosti tato kontrola velmi složitá, protože 
majitelé vozidel, kteří měli obdržet pokutu, se vymlouvali na osoby 
blízké. Nyní se však situace konečně změnila a majitelé vozidel se 
již nebudou moci vymlouvat na tuto osobu blízkou a pokuty budou 
muset platit. Obec již o kontrole aut jednala s Policií ČR Kravaře, 
aby provedla kontroly parkujících vozidel.

Občané si právem stěžují na množství překážek na cestách, 
na auta stojící na chodnících.

Aby cesty v zimě byly řádně upravené a sjízdné, potřebují 
zaměstnanci TS Bolatice mít ulice bez aut.

Věříme, že Bolatičtí budou zodpovědní a zajistí uvolnění 
místních komunikací.                               Mgr. Herbert Pavera

Co se v obci udělalo v minulých měsících

Září a říjen letošního roku byly celkem velmi příznivé k provádění staveb v obci.
Byla dokončena rekonstrukce budov ZŠ Bolatice (fa Bytostav, Ostrava), opravil se chodník vedoucí na Borovou z ul. Ratiboř-

ská, který byl poškozen při vydatných deštích v letošním i loňském roce, byl propojen nový vrt s obecním vodovodem, dokončena 
byla rekonstrukce kanalizace na ul. Zahradní (práce prováděly TS Bolatice ), byla provedena výsadba lesoparku u nádraží (fa 
Vykrut Ostrava), osázeno bylo i parkoviště u koupaliště - za budovou koupaliště z ul. Nádražní (fa Zahradnictví Mazal), byl 
opraven obecní byt na ul. Družstevní (elektřina, podlahy), prováděla se údržba zelených ploch atd.
              Mgr. Herbert Pavera

Informace k vydávání 
cestovních pasů
Odstávka systému CDBP (Cestovní doklady s bio-
metrickými prvky) pro agendu biometrických pasů 
v souvislosti s provedením obnovy centrálního infor-
mačního systému cestovních dokladů s biometric-
kými prvky.
Plánované technologické odstávky systému CDBP 
v souvislosti s implementací e-OP budou:
18. 11. 2011 nebude možné zpracovávat žádosti 
o biometrické pasy ani nebude možné předávat vyho-
tovené biometrické cestovní pasy.
Od 23. 12. 2011, 16.00 hod. do 01. 01. 2012, 6.00 
hod.! nebude možné zpracovávat žádosti o biome-
trické pasy ani nebude možné předávat vyhotovené 
biometrické cestovní pasy.
Nejzazší termín pro ukončení nabírání žádostí o vydání 
biometrického pasu je 19. 12. 2011. Na zastupitel-
ském úřadě pouze do 16. 12. 2011.
Do 19. 12. 2011 je možné požádat o zapsání titulu 
do vydávaného e-pasu. Od 01. 01. 2012 se tituly 
do cestovních dokladů zapisovat nebudou.
V době odstávky systému bude možné vydávat pouze 
cestovní pasy bez strojově čitelných údajů – rychlovka.
Pro občany Bolatic je pro podání žádostí o vydání ces-
tovních pasů příslušný Městský úřad Kravaře, odbor 
vnitřních věcí.

Informace k vydávání 
občanských průkazů
Od 01. 01. 2012  se začnou vydávat nové typy e-OP se 
strojově čitelnými údaji nebo občanské průkazy se stro-
jově čitelnými údaji a s kontaktním elektronickým čipem.
Žádosti o výše uvedené e-OP se budou podávat pouze 
na obecním úřadě obce s rozšířenou působností (tzn. 
Městském úřadě Kravaře).
O stávající typ občanského průkazu se strojově čitel-
nými údaji je možné požádat nejpozději do 14. 12. 
2011, je-li podána žádost u úřadu příslušného pro 
vydání občanského průkazu (tzn. MěÚ Kravaře).
Je-li žádost o vydání stávajícího občanského průkazu 
podána u nepříslušného obecního úřadu obce s roz-
šířenou působností nebo matričního úřadu (OÚ Bola-
tice), bude zpracována a stávající typ občanského 
průkazu bude vydán, pouze pokud bude žádost podána 
nejpozději do 30. 11. 2011.
Všechna tato omezení jsou z nařízení Ministerstva 
vnitra v souvislosti se zavedením elektronických 
občanských průkazů.
                 Marcela Bochňáková

"Výměna stráží" 
na pokladně OÚ

K 30. listopadu ukončí pracovní poměr u obce Bolatice paní 
Eliška Vitásková, která měla ve své náplni práce mj. vybírání 

poplatků za odpady, platby vodného a stočného, prodej dárko-
vých předmětů a knih, personální záležitosti apod.
Na její místo nastoupí paní Kateřina Mrovcová z Bolatic - Borové, 
která se vrátila po mateřské dovolené.
Paní Vitáskové děkujeme za její práci pro obec i občany a pře-
jeme jí pevné zdraví a hodně pohody do dalších let.
A paní Mrovcové zase přejeme hodně úspěchů v její nové práci 
(před MD pracovala na sekretariátu starosty).
                 Mgr. Herbert Pavera

Pomohou Bolatičtí obci 
opět se zimní údržbou?

Zima je za dveřmi a každým dnem může zahrozit. 
A povídá se, že by zima mohla ukázat v této sezóně opět 

svoji sílu.
Na každý pád, ať bude zima slabší či silnější, obec se neobejde 
bez vstřícnosti a pomoci občanů při odhrnování sněhu z chodníků.
Zákon o provozu na pozemních komunikacích ukládá tuto 
povinnost obci, která to sama nemůže zvládnout.
Ano, šlo by to udělat tak, jak do dělají v některých městech, 
na některé cesty a chodník umístit cedule, že se komunikace 
v zimě neudržují.
Ale u nás chceme mít všechny chodníky schůdné a co nejvíce odhrnuté.
A bez vstřícnosti našich občanů by to nebylo nikdy možné.
Proto obec věří, že občané přiloží v době sněhové nadílky ruku 
k dílu a pomohou s odhrnováním sněhu.
Obec také nabízí občanům, kteří by chtěli posypový materiál, že 
si ho mohou zdarma objednat i vyzvednout u TS Bolatice.
Obec Vám všem, kteří pomáháte (nejen v zimním období), 
upřímně děkuje!                Mgr. Herbert Pavera

Přijďte na besedu "Jak vnímat 
zprávy z médií"

V pondělí 7. listopadu se od 1600 hod. uskuteční v Obřadní 
síni OÚ Bolatice přednáška - beseda o tom, jak se mají 

vnímat zprávy z médií.
Z televize, rádia i z novin se na nás chrlí spousta informací a jak 
se má v nich člověk orientovat a nezblbnout z nich?
V tom by Vám mohla pomoci lektorka zabývající se prací v médiích.
Přijďte! Dozvíte se řadu zajímavostí z oblasti televizních vysílání 
a žurnalistiky a bude pro Vás připraveno i malé občerstvení.
                 Mgr. Herbert Pavera
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Malá půjčovna kompenzačních 
a rehabilitačních pomůcek u obce Bolatice!
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Evropskému týdnu mobility v Bolaticích přibývají aktivní účastníci!

Již pátým rokem proběhla v Bolaticích celostátní kampaň 
Evropský týden mobility (ETM), která se koná pod záštitou 

Národní sítě Zdravých měst (NSZM) a Ministerstva životního 
prostředí (MŽP). 
ETM je kampaní, v rámci které se konají aktivity zaměřené 
na zlepšování životního prostředí, na zlepšení zdraví, které má 
upozornit občany na pravidelný pohyb, na omezení užívání aut, 
na ochranu přírody atd. A to vše nejde získat či splnit bez akti-
vity občanů. I proto bylo letošní heslo celé kampaně:   ALTER-
NATIVNÍ DOPRAVA. 
Obec Bolatice od poloviny září připravila řadu aktivit pro své 
občany.  
V pondělí 19. 9. se uskutečnila beseda žáků 7. tříd se staros-
tou obce Bolatice Mgr. H. Paverou na téma Životní prostředí 
v obci. Žáci obdrželi propagační letáček s tematikou životního 
prostředí, na kterém měli informace o možnostech třídění 
odpadů, o množství vytříděných odpadů, výsledky měření 

kvality ovzduší v obci atd. Žáci se rovněž dověděli o čištění 
odpadních vod v obci, o plánu a výsadbě zeleně, co způ-
sobuje znečištění ovzduší a jak mohou občané pomoci při 
zlepšování životního prostředí v obci. 
Žáci devátých tříd ZŠ Bolatice ve středu 21. 9. v době od 7.00 
do 19.00 hod. měřili četnost aut na hlavních silnicích a již 
týden předtím měřili odborníci ze Zdravotního ústavu v Ostravě  
hluk v obci u kruhové křižovatky, u které rovněž měřili četnost 
aut.   
Pro žáky nižších ročníků byla uspořádána dopravní soutěž 
„Jak správně a bezpečně jezdit na kole“. 
V rámci „Dne bez aut“ 22. 9. malovaly děti ze školky a menší 
na asfalt v areálu ZŠ a MŠ, ve spolupráci se ZŠ a SDH Bola-
tice proběhly koloběžkové a in-line závody, kterých se zúčast-
nilo více jak 140 dětí, resp. 100 žáků.  Jako zpestření byla 
možnost projet se na elektromobilním dvoukolovém vozítku 
Segway (o který byl mezi dětmi opravdu velký zájem, některé 

(bez přehánění) jely i 20x… :)), které bylo jednou z možných 
alternativních vozítek vlídných k životnímu prostředí.  Firma 
Cykloservis Schindler Kobeřice představila správné vybavení 
pro jízdu na kole – kvalitní dětská kola, přilby a další doplňky.
18. a 22. září uspořádali turisté z Bolatic cyklovyjížďky 
do okolí. Vyjížděk se zúčastnila asi dvacítka občanů.
V sobotu 1. října si občané při Dnu otevřených dveří prohlédli, 
jak funguje Čistička odpadních vod v Bolaticích. V rámci výuky 
navštívili ČOV i žáci ZŠ. 
Každoročně pořádá ZŠ a MŠ sběr starého papíru, který se 
letos z důvodu dokončované rekonstrukce školních budov pře-
sunul až na začátek října (a vybralo se ho téměř 9t).
A co říci závěrem? 
Zájem dětí i dospělých je rok od roku větší a již se projevuje 
i v přístupu občanů k ochraně životního prostředí i k většímu 
využívání alternativní dopravy.   
             Bc. Jana Štěpáníková

Vážení spoluobčané,
s radostí vám mohu sdělit, že další krok k lepšímu zabezpečení péče o naše seniory byl učiněn. 

Komise sociální, zdravotní a pro rodinu v Bolaticích, za podpory obce Bolatice, již provozuje 
v malém rozsahu „Půjčovnu kompenzačních a rehabilitačních pomůcek“  pro občany naší obce. 
Tato služba je zřízena pro krátkodobou, překlenovací dobu, než se podaří zajistit přes ošet-
řujícího lékaře, zdravotní pojišťovny a případně sociální odbor v Kravařích potřebné pomůcky 
k trvalému užívání. Naše služba je bezplatná!
Půjčovnu vede sociální pracovnice paní Anna Lasáková ve spolupráci s paní Marcelou Bochňáko-
vou, na které se můžete obrátit v případě nově vzniklé potřeby kdykoli, třeba i v sobotu či neděli.
Kontakt: 
Anna Lasáková, Nádražní 2, Bolatice;
Marcela Bochňáková, OÚ Bolatice telefonní číslo:  553 654 999

Co nabízíme ke krátkodobé výpůjčce (cca na 1 měsíc):
- mechanický invalidní vozík - toaletní křeslo (WC) - sedátko do vany - chodítko čtyřbodové
- provazový žebřík do postele - berle podpažní

Na tuto naši rychlou službu navazuje další služba, kterou poskytuje firma Tomáše Vlka.
Firma nabízí kompenzační  pomůcky pro handicapované a seniory s dodáním až do domu. 
Na vyžádání pomůže s výběrem pomůcky – např. mechanické a elektrické vozíky, skútry, elek-
trické čtyřkolky, chodítka, zvedáky a antidekubitální postele. Nabízí pomoc při odstraňování 
architektonických bariér v domácnosti, schodolezy, schodišťové plošiny, nájezdové rampy, 
úpravy motorových vozidel. Také nabízí prostředky proti inkontinenci, pleny, vložky, urinaly, 
cévky, podložky a stomické pomůcky.
Nabízí také poradenskou službu a možnost zastupování při vyřizování poukazů na úhradu zdra-
votní pomůcky.
Kontakt: Tomáš VLK,  Bolatice, Hornická 5a/928     Telefon: 553 655 177, 725 763 361
                                                                                        e-mail: tomasvlk64@seznam.cz
          Za Komisi sociální, zdravotní a pro rodinu v Bolaticích, Bc. Kristina Adamcová

Výsadba nové zeleně v Bolaticích

V uplynulých dnech proběhla na několika místech v obci výsadba nové zeleně. Jak již bylo 
v předchozím zpravodaji uvedeno, díky úspěšnému projektu „Revitalizace urbanizované kra-

jiny  – výsadba nové zeleně v Bolaticích II“ se podařilo na realizaci  této akce  získat dotaci  
z prostředků Státního fondu životního prostředí.
Na části proluky mezi vlakovým nádražím a ulicí Horní bylo vysázeno 142 vzrostlých stromů, 370 
keřů,  byl založen nový trávníkový porost  a vysázen habrový živý plot. Takto upravená plocha by 
měla v budoucnu sloužit nejen  jako lesopark, ale také jako přirozená zvuková bariéra  a větrolam.
Na ulici Svobody  byly 18 okrasnými třešněmi a stovkami keříků  doplněny  ostrůvky mezi  novými 
parkovacími místy, které vznikly při rekonstrukci stávajícího chodníku.
V rámci této dotace byly vysázeny  keříky také u parkoviště na ul. Hlavní na Borové.
Mimo získané dotační peníze byla z obecního rozpočtu provedena také výsadba keřů na ulici 
Nádražní  u parkoviště pro návštěvníky koupaliště.      Martin Bortlík

Oznámení změny adresy 

Charity Hlučín
Charita Hlučín oznamuje, že od 1. listopadu 2011 naleznou občané nové sídlo Cha-

rity Hlučín na adrese U Bašty 275, 748 01 Hlučín. Na této adrese budou od uve-
deného data sídlit také všechny služby, které byly dosud v budově bývalé knihovny 
na Mírovém náměstí 19/18. Jedná se o ošetřovatelskou, pečovatelskou a asistenční 
službu, půjčovnu pomůcek, právní poradnu. Všechny ostatní kontakty - tel. číslo 
+420 595 043 275, e-maily sekretariát@charitahlucin.cz, webové stránky www.chari-
tahlucin.cz, zůstávají beze změny.        Charita Hlučín

Jednotné kontaktní místo 
– Konzultace vašich prvních 

podnikatelských kroků
(Převzato z Besedníku Města Kravaře)

Máte zájem poskytovat své služby v Evropské unii? Chtěli byste v České republice 
podnikat podle jiného než živnostenského zákona, např. založit agenturu práce, 

nestátní zdravotnické zařízení?
Obraťte se na Jednotné kontaktní místo Ostrava. Více informací o JKM Ostrava najdete 
na odkazu http://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magistratu/zivnosten-
sky-urad/dalsi-odkazy/jednotne-kontaktni-misto-jkm.               
                        Iveta Dominiková,  Vedoucí odboru obecní živnostenský úřad

Tomio Okamura v Bolaticích
V pátek 16. 9. po půlhodinovém zpoždění jsme v Kulturním domě Bolatice přivítali na besedě               

a autorském čtení podnikatele, viceprezidenta a tiskového mluvčího Asociace českých ces-
tovních kanceláří a agentur, pana Tomia Okamuru. Ze své knihy „Český sen“ přečetl kapitolu 
o seznámení svých rodičů, vyprávěl o svém dětství, o svých začátcích v podnikání. Také o účinko-
vání v pořadu České televize Den D, ve kterém se stal investorem cestovní kanceláře pro plyšová 
zvířata, a je tak prvním majitelem takovéto cestovky nejen u nás, ale i ve světě. Na závěr pro-
běhla autogramiáda Okamurových knih, a to „Český sen“ a „Umění vládnout“, které bylo možno 
na místě zakoupit. Této akce se zúčastnilo zhruba 140 lidí a všichni odcházeli velice spokojeni. 
             Bc. Jana Štěpáníková 
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Vyhlášení Knihovny roku 2011
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V nově zrekonstruované zrcadlové kapli pražského Klementina (původně postavené jako kolej, 
dnes využívaného zejména Národní knihovnou) se dne 4. 10. 2011 uskutečnilo vyhlášení 

a předávání ceny Ministerstva kultury ČR „Knihovna roku 2011“. V letošním roce byla Místní 
knihovna v Bolaticích nominována za Moravskoslezský kraj v kategorii „Základní knihovna“. 
Knihovnou roku v kategorii „Základní knihovna“ se stala Místní veřejná knihovna Vavřinec-Vese-
lice z Jihomoravského kraje. Místní knihovna Bolatice získala čestné uznání za velmi dobré kni-
hovnicko-informační služby v obci. Knihovnou roku v kategorii „Městská knihovna roku“ se stala 
Městská knihovna Louny. V kategorii "Významný počin v poskytování veřejných knihovnických 
a informačních služeb" získala ocenění Moravská zemská knihovna v Brně za on-line zpřístup-
nění Mollovy sbírky a dlouhodobý rozvoj nástrojů pro prezentaci starých map, která má pro ČR 
význam i v mezinárodním kontextu.
Tohoto slavnostního ceremoniálu se zúčastnilo na dvě stovky lidí, mezi jinými i herec Stanislav 
Zindulka. Programem provázela tajemnice Svazu knihovníků a informačních pracovníků (SKIP) 
Mgr. Zlata Houšková, ceny předával předseda SKIP PhDr. Vít Richter. Obec a knihovnu Bolatice 
reprezentovali Mgr. Herbert Pavera, Bc. Jana Štěpáníková a Ing. Radim Herudek. 
             Bc. Jana Štěpáníková

V Bolaticích proběhl mediální seminář
V Kulturním domě v Bolaticích proběhl ve středu 28. 9. 2011 seminář na zvýšení mediální gra-

motnosti. Zúčastnit se mohl každý, nebylo žádné věkové či jiné omezení. Vzhledem k počtu 
zúčastněných bylo na semináři takřka domácí, uvolněné prostředí. Pod vedením profesionálů 
z RTA Ostrava jsme se dozvěděli, jak dělat reportáž a vést rozhovor, vyzkoušeli jsme si práci 
s mikrofonem, jak mluvit a tvářit se na kameru a podobně. Asi byste neřekli, jak těžké je říci 5x 
za sebou drbu vrbu (po třetím zopakování to bylo drblu vrublu) nebo Cecílie necucej (Cecílie 
necuclej). A poznatky, které jsme si odnesli? Nebát se mluvit, řádně artikulovat a otevírat pusu, 
mluvit spisovně a ne "kratkym ostravskym zobakem". :)I když… můžete se připravit na rozhovor 
na kameru, jak chcete, když stojíte před ní, všechny poučky se vám vykouří z hlavy a jste rádi, 
že vůbec něco řeknete. Ale s tím už si musí každý poradit sám. 
Za zorganizování tohoto semináře patří dík Mgr. Gabrieli Juránkové a Mgr. Herbertu Paverovi 
a samozřejmě redaktorům z RTA Ostrava. A pokud se seminář uskuteční i příští rok, jste všichni 
srdečně zváni! 
             Bc. Jana Štěpáníková

Návštěva hodnotící komise pro udělení ceny 
„Knihovna roku 2011“

Ve středu 31. 8. 2011 do naší knihovny zavítala komise pro hodnocení „Knihovny roku 2011“ 
ve složení PhDr. Helena Gajdušková, ředitelka Masarykovy veřejné knihovny Vsetín, Jana 

Galášová, ředitelka MěK Český Těšín, Mgr. Zlata Houšková, Národní knihovna ČR, Vendulka 
Valečková, Obecní knihovna v Býšti a KK Pardubice a Mgr. Ladislav Zoubek, ředitel Městské 
knihovny Děčín. Členové komise si prohlédli prostory knihovny, zhlédli fotografie z knihovních 
akcí, se zájmem si pročetli informace, které knihovna pravidelně dodává do obecního zpravo-
daje. Hodina a půl vyhrazená na návštěvu rychle uběhla. 
Místní knihovnu Bolatice do soutěže nominovala Mgr. Marie Šedá z Moravskoslezské vědecké 

knihovny v Ostravě. Do soutěže je z každého kraje nominována pouze jedna knihovna (a to 
pouze knihovny obecní a místní, ne městské), celkem je tedy nominováno v celé ČR 14 knihoven. 
Cena Knihovna roku 2011 se uděluje k ohodnocení dlouhodobých zásluh o rozvoj knihovnictví 
v obcích nebo mimořádného přínosu k rozvoji veřejných knihovnických a informačních služeb. 1

1) Knihovna roku 2011 : Cena ministerstva kultury - knihovna roku 2011. In [online]. [s.l.] : 
[s.n.], 2011 [cit. 2011-09-06]. 
Dostupné z WWW: <http://www.nkp.cz/o_knihovnach/KnRoku/2011/poroty.htm>.
A již nominace byla pro bolatickou knihovnu velké ocenění.          Bc. Jana Štěpánková

Inchové obrázky

V letošním školním roce se první tvůrčí dílna 
v knihovně uskutečnila v úterý 11. 10. 2011. V počtu 

10 dětí a dvou knihovnic jsme si řekli, co budeme vyrá-
bět – inchové obrázky. Inchové obrázky jsou tvořeny 
z několika barevných čtverečků, které v pravidelné 
formaci nalepíme na podklad a pak různě zdobíme – 
korálky, knoflíky, dřívky apod. My jsme používali 3 čtve-
rečky o velikosti 6,5 x 6,5 cm na karton o rozměrech 
9 x 23,5 cm. Děti si čtverečky dále polepovaly motýlky 
nebo srdíčky a aby byl obrázek plastický, použily na při-
lepení oboustrannou pěnovou lepicí pásku. Motýlci 
jsou z výsekové gumy, srdíčka jsme dělali pomocí lisu 
na papír. Lis byl zakoupen díky grantu z Nadace OKD. 
Hotový obrázek se může použít třeba jako záložka 
do knihy, nebo po provlečení provázkem zavěsit na zeď. 
Určitě ale přijdete i na další využití. :) 
                  Bc. Jana Štěpáníková
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Vyšla publikace bolatického rodáka

Od konce září je v prodeji knižní publikace 
s názvem „Opavský tisk po roce 1989“. 

V nákladu 250 výtisků ji napsal a vydal bola-
tický rodák PhDr. Michael Rataj (nar. 1969). 
Knižní publikace poutavým způsobem zachy-
cuje vývoj opavského okresního tisku po roce 
1989 až do roku 2003, jeho (ne)závislost, dění 
v redakcích a další historická fakta. Přestože se 

jedná o literaturu faktu, která potěší zejména 
milovníky moderní regionální historie nebo 
poučí studenty historie a žurnalistiky, je kniha 
psána živým jazykem a u recenzentů vyvolala 
velmi příznivé reakce. Publikace je k dostání 
pouze v prodejně Pack Shop na Nádražním 
okruhu v Opavě za cenu 99 Kč.
     
     Michael Rataj - Branka u Opavy

Týden knihoven 2011
I v letošním roce proběhl téměř ve všech 

knihovnách České republiky „Týden kniho-
ven“ a naše bolatická knihovna u toho 
nemohla chybět.:) V týdnu 3. – 9. 10. 2011 
se každá knihovna snaží propagovat svou 
činnost a přivést do knihovny nové čtenáře. 
V naší knihovně se promíjely upomínky z pro-
dlení (v celkové hodnotě 893 Kč); noví čtenáři 
nebo čtenáři, kteří po delší době obnovili svou 

registraci, neplatili registrační poplatek – při-
hlásilo se celkem 7 nových čtenářů. K prodeji 
byly nabízeny staré vyřazené knihy (naučná 
literatura, beletrie, leporela, dětské knihy. 
atd.) a plakáty z časopisů pro mládež.  
Moc nás těší, že letošní Týden knihoven přinesl 
své ovoce. Důkazem toho je nárůst nových čte-
nářů a děti nadšeně listující v knihách.   
                       Bc. Jana Štěpánková

Drakiáda v Bolaticích
Jako každý rok, tak i letos jsme na začátku měsíce října uspořádali pro všechny děti Draki-

ádu. I když se zpočátku zdálo, že spíš než draka budeme potřebovat deštník, nakonec nám 
počasí přece jen vyšlo. Oblohu nad Bolaticemi tak zaplavila spousta draků různých tvarů, veli-
kostí i barev. A že jich bylo! I když některým dráčci létat nechtěli, odměnu v podobě diplomu 
a malého dárečku si zasloužili všichni. Zábavné odpoledne nám rychle uteklo, a tak nezbývá 
než poděkovat rodině Fusových za „propůjčení“ kopce a těšit se zase na příští rok.
                       Za MŠ Nikola Návratová

AHOJ, LÉTO!   
VÍTEJ, PODZIME!
Dvacátého druhého září byl, alespoň podle kalendáře, poslední letní den. A opravdu se vyda-

řil! Teplo, sucho, na kopci žádné bláto a mírný větřík – přesně takový, aby se papíroví draci 
vznášeli ve větru a nezamotali se do sebe. A draci ten den opravdu létali. NA BOROVÉ TOTIŽ 
BYLA DRAKIÁDA. Sešlo se nás hodně, nebe plné draků a vzduchem poletovaly i papírové sovičky 
– jsme přece sovičková třída. Draci se nakonec objevili i na diplomech a sladké odměně.
Myslím, že jsme se s posledním letním dnem rozloučili s úsměvy na tvářích a hezkými vzpo-
mínkami. 
Takže, ahoj léto a vítej podzime!            Za MŠ Borová Iveta Komárková

Ve čtvrtek 22. září patřil areál Základní školy 
a Mateřské školy Bolatice malým malířům 

a závodníkům. Konal se zde v rámci Evropského týdne 
mobility již 10. ročník Malování na asfalt spojený 
s koloběžkovými závody a závody na in-line bruslích. 

Do kreslení na téma "krásy přírody a posta-
vičky z pohádek" se zapojilo 135 dětí. Většina 
z nich si pak vyzkoušela své dovednosti v závo-
dech na koloběžkách a bruslích. 
Na všechny děti čekala sladká odměna. 

Lákavou novinkou byla možnost projet se 
na vozítku Segway, kterou využily nejen děti, ale       
i dospělí. O tom, že jízda vyžaduje trochu zruč-
nosti, se přesvědčily také paní učitelky.

Podzimní sluníčko hřálo, a tak si děti mohly ještě 
zadovádět na zahradě a rodiče posedět u kávy 
a společně strávit příjemné podzimní odpoledne.
                                                 Za MŠ Věra Návratová

Malování na asfalt

Školy/Výchova/Vzdělání
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Družstvo z Bolatic krátce před startem

Výměna Rudy – žáci 7. tříd
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Polsko 
26. 9. – 4. 10. 2011

Skládáme s taťkou kufry do auta a vyjíž-
díme k „Céčku“, kde máme sraz k odjezdu 

na výměnný pobyt do Polska. Přivítám se 
s kamarády a za chvíli už jedeme. Když dora-
zíme, divíme se, jak  jsou ti Němci a Poláci 
velcí, někteří byli i o něco starší než my. Pak 
jdeme do školy a tam je slavnostní přiví-
tání. Když skončí, rozejdeme se s rodinami, 
ke kterým jsme byli přiřazeni, k nim domů. 
Já jsem bydlel u rodiny patnáctileté Karo-
líny. Nebydlela ve městě Rudy, ale ve vedlejší 
vesnici  Jankowice. Každé ráno jsme dojíž-
děli školním autobusem do školy v Rudách. 
Nejdříve jsme navštívili Ratiboř. Setkali jsme 
se se starostou Ratiboře, dozvěděli jsme se 
něco o historii města. Ukončili jsme to pozd-
ním obědem v pizzerii. Další den jsme jeli 
do Krakova, kde jsme nocovali. Chodili jsme 
po náměstí a navštívili jsme krakovský zámek 
a chrám. Ráno jsme dostali volno a mohli 
jsme chodit po obchodech. Šli jsme navštívit 
i kostel. Odpoledne jsme jeli do koncentrač-
ního tábora v Osvětimi. Měli jsme průvodce 
sice v polštině, ale něco už jsme rozuměli. 
Také jsme šli do parku a sbírali kaštany 
a různé podzimní plody. Z toho jsme vytvá-
řeli lepením na papír různé obrazy. V neděli 
jsme byli bez dozoru, měli jsme volný den. 
Já s Karolínou a některými dalšími jsme šli 
na bowling. Poslední den jsme byli na zámku 
v Rudách, potom jsme jeli domů nachystat se 
na diskotéku. Diskotéka skončila kolem osmé, 
a to už na parkovišti před školou stáli rodiče 
spolužáků, kteří nás měli odvézt domů. Lou-
čení trvalo asi třičtvrtě hodiny. Potom jsme jeli 
domů. Pobyt se mi strašně líbil. Už se těším 
na příští rok, až pojedu do Německa.
                                                        Jiří Šefčík

Výměnný pobyt 
v Polsku

Jako každý rok, tak i letos se naše škola 
účastnila výměnného pobytu. S námi se 

zúčastnili také Poláci a Němci. Výměny se 
účastní žáci 7. tříd. Do Polska na výměnu 
odjelo 10 dětí a dvě paní učitelky: paní 
Franková a Pašková. Do Polska jsme dorazili 
s pomocí rodičů kolem 18.30. Tam jsme byli 
rozděleni do rodin. Každý žák se seznámil 
s rodinou, u které 9 dnů bydlel. Hned druhý 
den ráno jsme vyrazili na výlet do města Rati-
boř. V Ratiboři jsme navštívili zámek, zdejší 
radnici, kde jsme dostali upomínkové před-
měty. Středeční program byl následující: ráno 
jsme šli všichni do parku, kde jsme nasbírali 
kaštany, klacky a listy, ze kterých jsme vyráběli 
projekty. Navštívili jsme i skanzen v Rudách – 
úzkokolejku, kterou jsme se projeli. Pak přišla 
na řadu opékačka. Ve čtvrtek  jsme odjeli 
do města Krakov.  Zde jsme i přespali. V pátek 
návštěva koncentračního tábora Osvětim, kde 
nás paní průvodkyně provedla celým tábo-
rem. V sobotu byla prohlídka  tepelné elek-
trárny v Rybníku. Po prohlídce jsme měli volný 

čas, který jsme využili v nákupním středisku. 
V neděli uspořádala každá rodina pro ubyto-
vaného žáka svůj vlastní program. V pondělí 
přišel na řadu výlet na statek, kde chovali 
koně. Zde jsme se mohli na koních povozit. 
V úterý, v den odjezdu, jsme stihli navštívit 
uzavřený těžební důl, kde je dnes muzeum. 
Po návratu z výletu byla rozlučková diskotéka. 
Ve večerních hodinách jsme odjížděli domů. 
S plným batohem dárků a mnoha zážitky. 
                  S. Hoblíková

Výměna – Rudy 
(26. 9. – 4. 10. 2011)

Zážitky z 9 krásných dnů strávených v pol-
ských Rudách. Odjezd byl naplánován 

na pondělí večer. Po příjezdu jsme se ve škole 
rozdělili do rodin. Dostala jsem sympatickou 
rodinu. Cestou jsem dostala trošku strach, 
protože jsme vjeli do lesa a chvíli jsme jeli 
lesem, až jsme přijeli do osady asi o pat-
nácti domech. Po příjezdu mě provedli celým 
domem a ubytovali.

Od úterý nás čekal celotýdenní program. 
Úterní večer byl zakončen báječnou disko-
tékou. Největší zážitkem pro mě byl dvou-
denní výlet autobusem do Krakova, kde jsme 
navštívili hrad a strávili noc. Krakov je krásné 
starobylé město. Při zpáteční cestě jsme 
navštívili koncentrační tábor v Osvětimi. Do té 
doby jsem si vůbec nedokázala představit, 
jak takový tábor vůbec vypadá. Řeknu Vám, 

nebyl to vůbec příjemný pocit při představě, 
co všechno museli lidé vytrpět.

   Pomalu se přiblížil víkend, který jsme měli 
strávit se svou náhradní rodinou. V sobotu 
jsme navštívili elektrárnu a město Rybník. 
V neděli jsme si byli zahrát bowling.

V pondělí jsme se prošli po Rudách 
a navštívili  tamější  klášter. Cestou zpátky 
jsme se zastavili na jednom statku, kde jsme 
měli možnost projet se na koni nebo v kočáře. 
Ani nevíme jak, ale najednou tu bylo úterý, den 
odjezdu. Dopoledne jsme ještě strávili v uhel-
ném dole, kde jsme si prožili svoji chvilku 
strachu, když nám řekli, že budeme fárat 320 
metrů pod zem. Ale všichni ve zdraví přežili.

Přišel podvečer, čas diskotéky, po které 
jsme se rozloučili se svými rodinami. Kytičkou 
jsme jim poděkovali za to, že se o nás starali 
celou dobu jako o vlastní děti. Při loučení 
se málokdo ubránil slzám. Škoda, že to tak 
rychle uteklo – ale vzpomínky nám zůstanou 
na dlouho.                  Lucie Šulová

DĚTI A SLUNÍČKO

Je název projektu, který zpracoval pan Radek Slivka ve spolupráci s paní učitelkou mateřské 
školy Evou Paverovou.

Cílem projektu je vytvořit pro děti mateřské školy příjemný koutek pro hraní na čerstvém vzduchu. 
Jedná se o vybavení terasy na školní zahradě vhodným zahradním nábytkem pro hraní a relaxaci. 
Firma ArcelorMittal Ostrava /pan Radek Slivka jako zaměstnanec této firmy měl možnost tímto 
projektem firmu oslovit / přispěla finanční částkou 10 000 korun. Na terasu bylo zakoupeno pose-
zení pro děti a domeček, který může být využíván k různým hrám a dalším aktivitám dětí.

Vedení ZŠ A MŠ Bolatice děkuje firmě ArcelorMittal Ostrava  a panu Radku Slivkovi za finanční 
podporu a realizaci projektu, který přináší dětem v mateřské škole velice příjemné zpestření 
jejich aktivit.               Mgr. Dagmar Tielová

Nabídka zájmových kroužků v ZŠ Bolatice
Základní škola připravuje každoročně širokou nabídku zájmových útvarů – kroužků. Ani v letoš-
ním školním roce tomu není jinak a žáci si mohou vybrat z pestré nabídky. V tabulce je přehled  
kroužků, které jsou pro žáky naší školy připraveny zcela zdarma.

Název kroužku Vedoucí Ročník Čas 
Dopravní Mgr. P. Pavera 4. – 9. Pondělí  15:00 

Šachy Mgr. P. Pavera 1. – 9. Středa   14:00 

Žurnalistický Mgr. I. Kramářová 6. – 9. Dle domluvy 

Ruština Luiza Umarová  6. – 9. Středa    14:00 

Hudební Mgr. V. Güntherová 6. – 9. Pondělí  14:00 

Němčina Mgr. M. Kornelová 3. – 4. Středa    13:00 

Němčina Mgr. I. Kramářová 6. Čtvrtek     7:00 

Sportovní Mgr. J. Halfarová 1. – 2. Úterý      13:00 

Sportovní Bc. Š. Gargošová 4. – 5. Úterý      13:00 

Vaření Bc. Š. Gargošová 6. Úterý      14:00 

Florbal Mgr. D. Neuvald 
7. - 9. 
5. - 6. 

Pondělí  14:00  
Středa   14:00  

Výtvarný Bc. Š. Gargošová 1. – 5. Středa   13:00 

Sedmihlásek - sbor Mgr. B. Hluchníková 3. – 5. Úterý     13:15 

Turistický klub Mgr. M. Wránová 2. – 5. Dle domluvy 

Dramatický Mgr. J. Pašková 4. – 5. Úterý     14:00 

Košíková Karel Ostárek 3. – 9. Čtvrtek  15:30 

Badminton Pavel Koch 3. – 9. Úterý     15:15 

Žáci mají možnost navštěvovat i kroužky, které nespadají přímo pod záštitu školy, ale  jsou 
určeny pro její žáky.
Horolezecký (úterý 18:00) - CVČ Kravaře, Zumba (čtvrtek 13:00 a 14:00) Eva Gajdová
Hip – hop –(středa 14:00 a 15:00)  Martin Svetlánský
                Mgr. David Neuvald

Setkání jubilantů
Obec Bolatice zve na tradiční setkání jubilantů všechny 

občany, kteří se v letošním roce dožili 70, 75 let a osla-
vili zlatou nebo diamantovou svatbu.
Setkání s kulturním programem a občerstvením se uskuteční 
v úterý 15. listopadu v 16,30 hod. v sále kulturního domu.
               Marcela Bochňáková
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Po další etapě rekonstrukce školy, která probíhala hlavně během hlavních prázdnin, jsou už 
všechny budovy školy nejen „ v novém kabátě“, ale i vevnitř vypadají úplně jinak. Ve všech 

třídách jsou nová osvětlovací tělesa, nové rozvody elektřiny, topení a vody, nové radiátory, nové 
obklady a umyvadla, nové tabule, nový nábytek – lavice, židle a skříně. Podlahy ve třídách mají 
nová lina, na všech chodbách je teraso. 

Chodby

Také zbývající sociální zařízení vypadají po rekonstrukci úplně jinak, a to hlavně šatny a sprchy 
u tělocvičny.

Sprchy

Tělocvična

K výzdobě chodeb přispěli i bývalí žáci naší školy Jana Baarová  a Martin Sněhota /Sabon/.

Chodby /reliéfy/ 

Chodby/Sabon/

A jak hodnotí přestavbu současní žáci?

Co se mi líbí v nové škole? Myslím si, že na to, v čem jsme se učili minulý rok, je tady tato 
přeměna velice příjemná.

Už jen to, že jsou zdi znovu vymalovány novými barvami, ovšem volil bych jiné barvy. 
Co na mě pozitivně působí? Určitě jsou to graffitti, které zdobí chodbu. Je to jakýsi unikát, 
kterým se můžeme pyšnit vůči ostatním školám. Mnoho věcí se bude ještě v průběhu školního 
roku zdokonalovat, kupovat. Alespoň se máme na co těšit.
                   Ondřej Böhm, 9.A

Překvapilo mě, že všechno stihli opravit tak rychle. Třídy vypadají úplně jinak, židle jsou poho-
dlné. Počítačová učebna je super. Graffitti na chodbě jsou zajímavé. Barvy stěn mi připadají 

moc mdlé, trochu jako v nemocnici. Jinak tabule, umyvadla, WC, výzdoba, květiny aj. jsou fajn. 
Tělocvična, sprcha a další vybavení jsou taky pěkné.                             Kristýna Kostřicová, 9.B

Na naší opravené škole se mi nejvíc líbí, že je teď útulnější. Naše třída se mi moc nelíbí, 
protože mi připadá chladná, ale až se trochu vyzdobí, tak to bude určitě lepší. Nejvíc se 

mi líbí asi počítačová učebna, kde jsou nové počítače a je to tam větší. Taky se mi líbí velká 
chodba, ale mohli by tam udělat ještě nějaké lavičky. Doufám, že v naší škole se mi bude lépe 
učit, protože je tady teď příjemnější prostředí.          Pavla Otáhalová, 9.B

Prázdniny 
      už skončily …

Školy/Výchova/Vzdělání

Prázdniny už skončily,
však jsme si jich užili.
To ví každý kluk i holka,
že nás v září čeká školka.

Prázdniny utekly jako voda a 1. září jsme 
ve školce  přivítali nejen nové děti, ale 

taky nové paní učitelky. Přibyla nám totiž další 
třída, a tak kromě koťátek, medvídků, kuřá-
tek, žabiček, berušek a soviček (tak se totiž 
naše třídy jmenují), máme taky štěňátka.
Odloučení od rodičů je pro děti opravdu velmi 
náročné, proto se občas objevily také slzičky. 
Ty už ale většině stačily oschnout, protože 
ve školce na děti čeká hodně kamarádů, 
hraček, legrace, ale hlavně hodné paní učitelky. 
A na co všechno se děti můžou těšit? Pravi-
delně k nám jezdí divadlo s nějakou pěknou 
pohádkou, už brzy přijde do školky čert s Miku-
lášem, společně oslavíme Vánoce, čekají nás 
různé výlety (do ZOO, Jo-Jo parku, Planetária 
…), ale taky Cesta za pohádkou, sportovní hry, 
předplavecký výcvik, lyžařský kurz, návštěva 
solné jeskyně a spousta další zábavy.
Nejen dopoledne nabízí mateřská škola dětem 
pestrý program, ale rušno je tady i odpoledne, 
kdy probíhají zájmové kroužky. 

V letošním školním roce jsou pro děti připraveny:
Hallo - kroužek angličtiny pro předškolní děti 
pod vedením p. učitelky Lucie Lukovicsové, v MŠ 
Borová pod vedením p. učitelky Zuzany Klöslové
Flétnička – seznámení se základy hry na zob-
covou flétnu, je vhodná především pro děti 
s problémy s dýcháním, vede p. učitelka Věra 
Návratová
Náprava nesprávné výslovnosti řeči –  vede 
p. učitelka Jarmila Mlýnková a probíhá ve spolu-
práci s rodiči a školskou logopedkou SPC v Opavě
Malý předškolák – společná „příprava“ dětí 
a rodičů na vstup do 1. třídy ZŠ, začne v lednu 
pod vedením p. učitelek předškolních tříd
Klubíčko – hry a zábavné činnosti pro rodiče a děti 
od 2,5 let, které nenavštěvují mateřskou školu, 
vedou p. učitelky Eva Paverová a Ingrid Nováková, 
v MŠ Borová začne na jaře pod vedením p. učitelek 
Ivety Komárkové a Zuzany Klöslové.
Přestože je teprve začátek školního roku 
a spoustu věcí máme před sebou, můžeme už 
teď říct: 
Ve školce je prostě prima.
    
    Za MŠ Věra Návratová

Borovským hasičům skončila sportovní sezóna

Zdravíme všechny občany Bolatic a Borové, 
zvláště pak příznivce hasičského spolku.

Začal nám podzim, a to pro naše sportovní 
družstva znamená konec další závodní sezóny 
a její celkové zhodnocení. Rok to byl pro naše 
sportovce velice úspěšný.

V letošním roce se do soutěží zapojila hned 
čtyři naše družstva. Kromě družstva mužů si 
zasoutěžili také staří páni a premiérově také 
naši mladší žáci. A samozřejmě nesmíme opo-
menout ani naše družstvo přípravky - Borovský 
plamínek, které si zaběhalo při různých kultur-
ních akcích v Borové. 

Naši muži se v letošní sezóně zúčastnili 
celkem šestnácti soutěží. Odvezli si z nich 
celkem šest prvních míst, čtyři druhé, jedno 
třetí, čtvrté, páté, sedmé, deváté a desáté 
místo. Stali se mistry Moravskoslezského kraje 
v požárním sportu a postoupili na mistrovství 
České republiky, kde dosáhli historického úspě-
chu v podobě vybojovaného čtvrtého místa. 
V Opavské lize, jejichž závodů se pravidelně 
zúčastňovali, získali krásné druhé místo, pouze 
o čtyři body za vítěznými Těškovicemi a s násko-
kem dvanácti bodů před celkově třetím druž-
stvem profesionálních hasičů z Opavy. Také 
v Poháru ředitele HZS, který je finále Opavské 
ligy, obsadili naši borci výborné druhé místo.

Naše družstvo starých pánů se zúčastnilo 
pouze jediné soutěže, a to česko-polského 
družebního zápolení pod názvem Moravská 
brána, jehož pořadatelství letos připadlo právě 
našemu sboru. A také díky domácímu prostředí 
se našemu družstvu podařilo tento závod, 
v konkurenci šestnácti družstev, vyhrát.
I přes výrazné úspěchy dospělých máme 
největší radost z našich nejmladších závod-
níků. Po dlouhých patnácti letech máme 
opět ve sboru žákovská družstva. Ti starší se 
dokonce začali zúčastňovat soutěží Opav-
ské ligy mládeže. Ta, na rozdíl od soutěží pro 
dospělé, probíhá fotbalovým systémem podzim 

- jaro. Podzimní část měla celkem pět kol 
a naše družstvo se všech zúčastnilo. Dokonce 
se nám podařilo na poslední kolo poskládat 
dvě družstva - ke stabilnímu družstvu kluků při-
bylo i družstvo mladších žákyň. V prvních dvou 
soutěžích v Mokrých Lazcích a Malých Hošti-
cích převládala u našich závodníků především 
nervozita, i přesto se nám podařilo vybojovat 
krásné sedmé místo v Lazcích. V dalších dvou 
kolech v Hněvošicích a ve Slavkově si děti již 
zvykly na atmosféru závodění a mohly ukázat, co 
v nich je. Výsledkem byla dvě krásná pátá místa, 
při účasti čtrnácti (Hněvošice) a osmnácti 
(Slavkov) družstev, jen s minimálním odstupem 
od medailových míst. Na ty se naše družstvo 
rozhodlo zaútočit v posledním podzimním kole 
ve Chvalíkovicích a jejich přání bylo zaslouženě 
vyplněno. Po třetím místě ve štafetě se povedlo 
vybojovat třetí místo i na požárním útoku, a to 
znamenalo v celkovém pořadí fantastickou stří-
brnou pozici. Výborného umístění, konkrétně 
devátého místa, dosáhla na své první soutěži 
také naše děvčata. Po první polovině ligy se 
naše družstvo usadilo na průběžném krásném 
šestém místě tabulky. Nyní se již začínáme při-
pravovat na jarní část ligy. Do konce října ještě 
budeme venku a poté již v tělocvičně.

Kromě dvou družstev žáků máme nově 
i družstvo přípravky. Jedná se o děti od tří 
do šesti let, které se formou cvičení a her sna-
žíme postupně připravovat na vstup do žactva. 
Pro tak malé děti se ještě nepořádají soutěže, 
avšak občané Borové mohli jejich  vystoupení 
vidět třeba na borovské hasičské soutěži, při 
pořádání Moravské brány nebo při uliční slav-
nosti na ulici Bělské.

Děkujeme všem našim družstvům za vzor-
nou reprezentaci a našim nejmenším členům 
přejeme, aby i v budoucnu přicházely další 
úspěchy, ale hlavně, aby z požárního sportu 
měli i nadále obrovskou radost.
                   SDH Borová



Jako každým rokem, tak i letos koncem září vyrazila skupina bolatických turistů na tradiční 
poznávání Vysokých Tater.

Předpověď počasí nasvědčovala tomu, že si na sklonku „babího léta“ užijeme dostatek turis-
tických zážitků a krásných výhledů na slovenské velehory.
Už před odjezdem jsme se rozdělili, dle fyzických možností, na dvě skupiny.
První část zvolila ubytování v civilizovanější oblasti pod Tatrami s výjezdy na  Štrbské pleso 
a Smokovce. První dny  zdolala přes Solisko tatranský Kriváň a další dny trasu magistrály kolem 
Popradského plesa přes Ostravu a Slezsky dom. 
Naše druhá skupina, nabalená na čtyři dny, byla připravena na přechod přes sedla  až 
na „Brčálku“ směrem k Belianským Tatrám. Ubytování jsme měli zajištěno přes internet, takže 
jsme byli celkem v klidu.
Před desátou hodinou jsme vyrazili ze Starého Smokovce kolem lanovky na Hrebienok. Tam 
jsme si dali první pauzu. Slovenský šariš nám zachutnal, protože sluníčko si dávalo záležet. 
Něco jsme už přece jenom vypotili.

Po krátkém občerstvení jsme pokračovali přes Velkú Studenú dolinu na Zbojnickou chatu, naše 
první útočiště. Tam jsme dorazili po 14. hodině, zabydleli se v pokoji pro cca 20 osob a pak  
jsme vyrazili směr „Prielom“.
Těsně pod sedlem nás ale zaujal vrcholek vpravo - Svišťův štít. Pěšinka směrem nahoru se nám 
ztratila, ale vrcholu jsme dosáhli. Cestou dolů, už na „magistrále“, nás mile překvapilo stá-
dečko kamzíků. Asi byli na turisty zvyklí, že se nám podařilo k ním dostat téměř na pět metrů.
Na „Zbojničku“ jsme dorazili tak akorát, kuchař už nám servíroval teplou večeři.
Ráno jsme pobalili každý  svých pět švestek a vyrazili - směr Priečné sedlo a Teryho chatu.
Po cestě se nám zalíbil jeden krásný hřebínek a na něm vrcholek - Velký Javor.

Pod balvan jsme odložili přebytečnou bagáž a levým žlebem se vyškrábali na hřeben. Po něm 
už pohodovým lezením až na vrchol. Javorový štít se nám odměnil krásnými pohledy na všechny 
světové strany. Dolů k naší bagáži jsme se spustili o něco delším, ale pohodlnějším žlebem a  
za půl hodiny jsme byli u ní. Bylo krátce po poledni, takže čas oběda a polední siesty. Tu jsme 
využili ke spokojenosti nás všech.
Po ní jsme dále pokračovali na Priečné sedlo a nad ním tyčící se  Širokú vežu. Po hodině a půl 
jsme byli na jejím vrcholu. Ani jsme nevěděli, že je to „dvojvrchol“. Z něj jsme krásně viděli 
na turistický chodník na  „Sedielko“ a cíl našeho druhého dne – Teryho chatu. Bylo po 17. hodině, 
nápor turistů přes Priečné sedlo opadl a nám už nic nebránilo tomu spustit se po řetězech dolů 
k rozcestníku a pak dál až na „Terynku“.
Tam už nás správce chaty Miro netrpělivě očekával.
Nabídnul nám čtyři místa na dvou třípatrových  postelích. Málo místa, ale celkem klídek.
Ráno po snídani jsme již polehku vyrazili Malou studenou dolinou na  Ľadové štíty. Nejprve 
na Velký Trek. Až do Ľadové priehyby nebyl až tak náročný, zato přelézt sice krátký, ale ostrý 
hřebínek - tzv. Ledový kůň nám zvýšil hladinu adrenalinu. I ten jsme zdolali a po 10minutách  
jsme již stanuli na velkém Ľadovém štítě. Pohled z třetího nejvyššího vrcholu Vysokých Tater nám 
byl odměnou.
Po cca půlhodině nás překvapil jeden horolezec. Objevil se z druhé strany od malého Ľadového 
štítu. Ochotně nám popsal trasu, takže naše další pouť byla o něco snazší. Kolem 13. hodiny 
jsme se již kochali pohledy z další dvaapůl tisícovky, Malého Ľadového štítu. Z něj už to bylo jen 
nějakých 20 minut do Siedielka a po turistické zpět na chatu. Dali jsme si lehký oběd, odpočinuli 
na kamenech u plesa a po 16. hodině  ještě vyrazili pod hřeben Pyšného štítu do sedla pod 
Lomnický štít, abychom si připravili další túru.
Poslední den ráno nás překvapilo počasí. Bylo zataženo a trochu pršelo. Nezbývalo nic jiného 
než sejít dolů. Před Zámkovského chatou nás však již opět osušovalo podzimní slunce a na Hre-
bienku jsme si zase dali jedno “orosené“ , žízeň byla úměrná výkonu.
Závěr v termálních lázních v Bešeňové byl již jenom třešničkou na dortu velice vydařeného výletu. 
        Za turisty - Václav Mrovec

18 19Spolky/Organizace Spolky/OrganizaceBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2011 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2011

Putování po Tatranských štítech

Vrchol Velkého Ľadového štítu 2628 mnm

Na Velkým Javoru, v pozadí Lomnický štít

Na vrcholu Široké veže

Fotky z dalších akcí

Fotky z dalších akcí turistů

Dolomity – bolatické vlaštovky na drátě – jištěné feraty

Na kolech okolo Oravské přehrady Dolomity – vrchol Paternkofel  2 746 m. n. m., okolí Tre Cime Letní úklid okolo studánky v Důlku

Sokolnický lov se vydařil
Jednou ze součástí Českomoravské mys-

livecké jednoty je také Klub sokolníků, 
který sdružuje více než 450 členů z Čech, 
Moravy a Slezska. Je jedinou sokolnickou 
organizací v naší zemi a patří k největším 
na světě. Původní historická definice uvádí, 
že sokolnictví je umění cvičit a používat k lovu 
dravé ptáky. Vycvičený dravec byl v minulosti 
velmi důležitým pomocníkem při opatřování 
potravy. K tomuto účelu se používali např. 
jestřáb lesní, raroh velký, sokol stěhovavý či 
orel skalní. Postupným vývojem společnosti se 
stalo sokolnictví prvním iniciátorem myšlenek 
na ochranu dravců v přírodě a organizátorem 
umělého odchovu pro záchranu některých 
druhů dravých ptáků před vyhynutím. V tomto 
směru je největším úspěchem hnízdění odcho-
vaného sokola stěhovavého od roku 1995 
v Praze na Týnském chrámu. Sokolnictví je 
také profesí, a to především v oblasti ochrany 
prostoru letišť před nežádoucími hejny ptáků. 
Vlastní lov zvěře dravými ptáky má význam 
jen pro zachování kulturního dědictví, a tak 
je dnes sokolnictví především aktivním koníč-
kem a sportem (http://www.sokolnictvi.net/).

V bolatické honitbě se staly již téměř tradicí 
ukázky sokolnického výcviku v rámci mysli-
vecké slavnosti v areálu chaty na Křeménkách. 
Na oplátku umožňuje Myslivecká společnost 
Křeménky sokolníkům Okresního mysliveckého 
spolku v Opavě vždy jednoho podzimního dopo-
ledne uskutečnit lov za pomocí dravých ptáků. 
V tomto roce se akce uskutečnila v sobotu 15. 
října na polích v okolí lesíku Křeménky. Zájemci 
z řad myslivců, honců i dalších milovníků přírody 
mohli obdivovat dravé opeřence při jejich vzneše-
ném letu a střemhlavém útoku na drobnou zvěř. 
Při tomto přírodním lovu dochází k usmrcení jen 
nemnoha živočichů, neboť dravci loví přednostně 
nemocnou či vysílenou zvěř a svůj útok musí 
pro dosažení úspěchu často vícekrát opakovat. 
V Bolaticích lovilo způsobem vypouštění z pěsti 
celkem 11 dravců, mezi nimiž byli zastoupeni 
orel skalní, jestřáb lesní, káně rudochvostá, káně 
Harrisová, krahujec obecný, poštolka obecná 
a kříženec sokola s rarohem. Za zhruba dvě 
hodiny ulovili dravci čtyři zajíce a jednu bažantí 
slepici. Úspěšný lov byl zakončen přátelským 
posezením s občerstvením u chaty na Kamenci. 

RNDr. Tomáš Řehánek, jednatel MS Křeménky
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA ZÁŘÍ - ŘÍJEN

Narození
- Počet od minulého vydání    12       
- Počet od začátku roku        43   

Manželství
- Počet od minulého vydání    6  
- Počet od začátku roku        32  

Úmrtí
- Počet od minulého vydání     5    
- Počet od začátku roku        24  

Jubilanti (září - říjen 2011)
92 let – 1, 80 let – 3, 75 let – 5, 
70 let – 11

Diamantová svatba     1
Zlatá svatba      2

        
            Marcela Bochňáková
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Informace 
z Římskokatolické farnosti

Listopad je měsícem, který nám umožňuje 
se zklidnit, ztišit. Zároveň nás tento čas 

vybízí k zamyšlení se nad smyslem našeho 
života, vede nás k tomu, abychom rozlišili, co 
je v našem životě podstatné a co je pomíjivé.
V úterý 1. listopadu budeme slavit slavnost 
Všech svatých. Je to slavnost nás všech, kteří 
jsme svátostí křtu zapojeni do společenství 
Církve a který nám připomíná cíl naší pozem-
ské poutě. Mše svaté budou v 6:30 hod., 
ve 12:00 hod. a v 17:00 hod., po této mši 
svaté bude dušičková pobožnost se zastave-
ními na starém hřbitově a na novém hřbitově. 
Další den 2. listopadu je dnem Vzpomínky 
na všechny věrné zemřelé. Většina z nás se 
snaží v tento den navštívit hřbitov, zastavit 
se a pomodlit se u hrobu svých blízkých či 
známých, zavzpomínat na ně, na jejich život. 
A zároveň se nám nabízí příležitost zrekapitu-
lovat svůj vlastní dosavadní život, vyhodnotit 
si, zda jsme sami se svým žitím spokojeni, 
popřípadě co bychom chtěli změnit k lepšímu. 
Co je vlastně smyslem našeho života?  Odpo-
vědi jsou určitě různé, ale jediné, co po nás 
zůstane, je láska. Láska nejsou city, nýbrž 
rozhodnutí vůle člověka. A skutečná láska je 
přijímat druhého, jaký je a přát mu dobro, 
nic však za to nečekat. K tomu nám pomáhá 
vědomí toho, že i my jsme nedokonalí. Při-
jetí pravdy o sobě je projevem pravé pokory. 
Láska znamená nezajímat se jen o sebe, ale 
vidět druhého, nezapomínat na druhé a dbát 
na ně. Každý dobrý skutek má svůj význam. 
Mým štěstím má být snaha o štěstí druhých. 
Dovršením pozemského života je smrt, která 
je přechodem do věčnosti, nikoli však defi-
nitivním koncem všeho a při které skládáme 
maturitu z lásky. 
V den památky našich zesnulých budou mše 
svaté v 6:30 hod. a v 17:00 hod. V oba tyto 
dny je možné získat plnomocné odpustky pro 
zemřelé návštěvou kteréhokoliv kostela a spl-
něním tří obvyklých podmínek (sv. zpověď – 
být ve stavu milosti posvěcující, sv. přijímání 
a modlitba na úmysl sv. Otce) a modlitbou 
Otče náš a Vyznání víry. O slavnosti Všech sva-
tých a v den vzpomínky všech věrných zemře-
lých se nebude zpovídat. Ve dnech 1. až 8. 

listopadu je možné získat po splnění tří obvyk-
lých podmínek denně plnomocné odpustky, 
přivlastněné pouze duším v očistci, navštíví-
-li někdo hřbitov a pomodlí se tam, třeba jen 
v duchu, za zemřelé. Denně je možné získat 
jen jeden odpustek. 
Od listopadu platí zimní pořad bohoslu-
žeb, tzn. že večerní mše sv. budou v 17:00 
hod. a úřední hodiny v úterý a čtvrtek budou 
od 15:00 do 16:00 hod.
Ve 33. neděli v mezidobí, tj. 13. listopadu, 
budeme v naší farnosti slavit Výročí posvěcení 
kostela (bolatický krmáš). Mše sv. budou jako 
obvykle v neděli.  
Následující neděli 20. listopadu oslavíme 
Ježíše Krista Krále, vítěze nad zlem a smrtí.
V sobotu 26. listopadu – poslední den církev-
ního roku – budeme již tradičně mít možnost 
uplést si vlastní adventní věnec. Zapálená 
svíce na adventním věnci nám má připomí-
nat světlo – symbol víry. Stejně jako jiné roky 
bude tato akce probíhat v sále hasičárny, a to 
od 13:00 hod. do večerní mše sv., která začíná 
v 17:00 hod. a je už první adventní. Během ní 
budou adventní věnce požehnány. 
Po celou  dobu adventní budou v úterý, středu, 
čtvrtek a pátek rorátní mše svaté s adventní 
soutěží pro děti v 6:30 hod..Večerní mše svaté 
nebudou. Po nedělní odpolední mši sv. 4. pro-
since bude mikulášská nadílka pro děti naší 
farnosti.
Ve čtvrtek 8. prosince na slavnost Panny Marie 
počaté bez poskvrny prvotního hříchu bude 
slavná mše svatá ráno v 6:30 hod. 
V sobotu 17. prosince, u příležitosti 761. výročí 
první písemné zmínky o obci Bolatice, bude 
sloužena v 17:00 hod. mše svatá za naši obec 
a její obyvatele.                                                         
Předvánoční zpovídání bude umožněno 
ve dnech 19. až 22. prosince.
Advent je doba přípravy na druhý Kristův pří-
chod na konci časů a až ve svém posledním 
týdnu je časem očekávání na slavnost naro-
zení Ježíše Krista. 
Na co čekáme my? Chceme jen lásku dostá-
vat, nebo i dávat?   
   Římskokatolická farnost Bolatice    
   Edita Moravcová

ČZS Bolatice ve spolupráci s OÚ Bolatice pořádal ve dnech 24. – 26. září 2011 
v sále Kulturního domu Bolatice „Výstavu ovoce, zeleniny, květin  a kutilství“ 

V sobotu a v neděli zhlédlo „Výstavu ovoce, zeleniny, květin a kutilství“ asi 1000 návštěvníků,            
v pondělí pak 300 žáků z naší základní školy. Celkem 32 pěstitelů vystavovalo své ovoce, 

a to 200 výpěstků jabloní, 9 výpěstků hrušní, 16 výpěstků vína; zeleninu vystavovalo 20 pěsti-
telů a kutilů bylo 37. Celkem se výstavy zúčastnilo 69 vystavovatelů.
Je to jistě lichotivé číslo vystavovatelů a pěstitelů. Věřím, že toto číslo se příště určitě zvýší, 
protože dost lidí své výpěstky a výrobky nakonec nedodalo z důvodu špatné úrody. Dle ohlasů 
a pochval napsaných v knize návštěv soudíme, že se lidem výstava velmi líbila. Ovoce a zele-
nina byly velice pěkné, květiny nádherné, kutilové se jako vždy nenechali zahanbit. Viděli jsme 
i zařízení na výrobu medu od p. Pavery z Kobeřic a měli možnost ochutnat med a medovinu. 
Tyto výrobky si bylo možno zakoupit včetně propolisu. 
Dále návštěvníci měli možnost ochutnat mošt z naší moštárny. Hlavně děti si na něm pochut-
naly. Víno včetně ochutnávky a možnost zakoupení od p. Pietrowského velmi dobře zapadlo 
do pěkné atmosféry výstavy.
Návštěvníci měli v neděli možnost zúčastnit se besedy – porady, kterou vedl p. Ing. Vít Kolarčík, 
který odpovídal na dotazy návštěvníků na téma hnojení a ochrana proti škůdcům.
Zároveň měli zájemci možnost zakoupení přípravků a ochran.
Na výstavě jako vždy nemohli chybět ani naši modeláři. To bylo něco pro děti.
Výstavy se kromě našich občanů zúčastnilo i 5 vystavovatelů z Kobeřic, jedna vystavovatelka 
z D. Životic a p. Seidler z Hlučína.
Všem pěstitelům a kutilům za jejich výpěstky a práci moc a moc děkujeme. Bez jejich pomoci 

bychom nemohli tuto výstavu takto uskutečnit.
U výstavy bylo zároveň vyhodnocení 2. kola zahrádkářské soutěže TOP 2011, kde účastníkům 
této soutěže byly předány diplomy a poukázky na nákup zahradnických potřeb.
Výsledky soutěže:
 1. Helena Gargošová
 2. Mgr. Jana Bezděková, Ph.D.
 3. Anna Horbalová
 4. Dana Labudová
 5. Václav Theuer
 6. - 11.  Pavel Pietrowski, Roman Šoltys, Anna Sebralová, Jan Vehovský,
  Josef Kozelek, Martina Kozelská
Všem zúčastněným děkujeme, protože tato soutěž není jen o ocenění, ale zároveň tím přispívají 
ke krásnému vzhledu naší obce. Ještě chci poděkovat všem organizátorům této soutěže, zvlášť 
pak p. Ing. Jaroslavu Benešovi, který byl hlavním iniciátorem této soutěže a také všem ostatním, 
kteří mu v této práci pomáhali. 
Na závěr bych chtěl poděkovat všem organizátorům výstavy, hlavně členům výboru ČZS Bolatice 
a OÚ Bolatice za vše, co udělali, aby výstava byla taková, jaká byla a popřál bych všem hodně 
pěstitelských a kutilských úspěchů.
Věřím, že za 2 roky, kdy bude další výstava, se určitě shledáme.
           Karel Kupka

Podzim je čas poslední sklizně všeho, co se urodilo, krásného zbarvení přírody a přípravy 
na zimu. Podzim pro naše členy je ve znamení seminářů. Tyto semináře jsou v různých regi-

onech ČR. Pouze jeden je v SRN. Jejich témata jsou různá a také jsou velmi zajímavá. Bohužel 
je o ně mezi členy malý zájem. Ještě jsou volná místa do Šumperku (25. 11. – 27. 11. 2011).
V našem svazu probíhají jednou za měsíc stále pravidelná setkání členek a členů svazu. Je to 
odpoledne ve znamení zpěvu, vzpomínek a vyprávění veselých příhod.

Tak jako na jaře, tak také na podzim mají naši členové možnost zúčastnit se malé rehabili-
tace. Jedná se o ambulantní rehabilitaci podle doporučení obvodního lékaře. Tato rehabilitace 
je ze dvou třetin hrazena Česko-německým fondem budoucnosti v Praze.
V měsíci říjnu mají možnost nejen členové navštívit a zacvičit si v naší rehabilitační místnosti 
na různých přístrojích  nebo mohou využít malou suchou saunu. Ti, kteří mají zájem, se mohou 
informovat u pana Bena Moravce. Neváhejte a využije toho, podzim a zima je někdy dlouhá 
a tělu to jen prospěje.

Měsíc říjen je také začátek přípravy na adventní vystoupení smíšeného pěveckého sboru. 
Sbor poprvé vystoupí pod novým vedením a s novým doprovodem na varhany. Doufáme, že se 
to novému vedení povede. Přejeme mu k tomu, ať se daří!

Hezký prožitý podzim vám přeje výbor SNS Bolatice. 
               V. Kröhe

Podzim 
ve SNS Bolatice

Podnikovou kopanou ovládly  Bolatice

Hokejový klub informuje
Již 8. ročník amatérské hokejové ligy je 

už několik týdnů v plném proudu a jak už 
jsem se v minulosti zmínil, zájem o účast 
v AHL  mezi příznivci nejrychlejšího kolek-
tivního sportu  stále neutuchá. Důkazem je 
další obměna týmů v sezóně 2011/2012. Dvě 
mužstva HC Buly a HC STK byla nucena soutěž 
opustit, protože nerespektovala dohodnutá 
pravidla o počtu možností startu registrova-
ných hráčů v jednom týmu. Naopak tři nové 
týmy HC Hlučín, HC Otice a HC Markvartovice 
se nově přihlásily. Počet účastníků soutěže 
tedy stoupl už na 17. Vítěz AHL tak bude znám 
po odehrání 32 zápasů dvoukolové základní 
části, která i bez play-off skončí na konci 
měsíce dubna. 
Vstup do letošního ročníku se našemu týmu 
neskutečně vydařil. V době, kdy píšu tento 

článek, máme sice odehraných pouhých 5 kol, 
ale prožíváme dlouho nepoznaný, o to příjem-
nější  pocit lídra celé soutěže. Kéž by nám to 
vydrželo co možná nejdéle.
Naopak nepříjemnou zprávou pro nás bylo to, 
že další ze sponzorů se rozhodli ukončit spo-
lupráci s naším týmem. Proto bych chtěl o to 
více poděkovat těm, kteří nás i nadále podpo-
rují, což je v první řadě Obec Bolatice a auto-
opravna Jiří Bortlík a rovněž firmám BOČRAD 
a LB Gastro, které se rozhodly nás podpořit 
od této sezóny. Všem patří náš velký dík.
I nadále platí, že veškeré informace o AHL 
najdete na stránkách www.bulyarena.cz – 
odkaz AHL a také, že jste kdykoli vítáni v ocho-
zech Buly Arény.
      Za kolektiv amatérských hokejistů z Bolatic
                                                    Tomáš Boček

Koledy ve skanzenu
Vážení spoluobčané, přijďte si oddechnout od předvánočního shonu a stresu 

v sobotu 17. prosince 
do Skanzenu lidových tradic.  V tento předvánoční podvečer si můžete přijít poslech-
nout a zazpívat koledy, rozkrojit jablíčko, budete si moci vyzkoušet jiné vánoční zvyky 
a tradice, poklábosit se svými známými pod vánočním stromem plným dobrot pro 
ptáčky a zahřát se horkými alkoholickými a nealkoholickými "zahřívadly."
                     Gabriela Bočková

Vítězem 51. ročníku soutěže v podnikové kopané se stali fotbalisté z Bolatic, hrající pod hla-
vičkou firmy Šafrán.

Tato soutěž se  odehrává systémem jaro – podzim a tohoto ročníku se jí zúčastnilo devět celků. 
Naši fotbalisté tak odehráli šestnáct zápasů, ve kterých dvanáctkrát zvítězili, jednou remizovali 
a třikrát byli poraženi.
 Tabulka soutěže  Podnikový fotbal 2011
1. ŠAFRÁN Bolatice 16 12 1 3 58 : 23 37 
2. SZK Kobeřice 16 11 1 4 57 : 26 34 
3. Bojtesa Chlebičov 16 9 5 2 39 : 21 32 
4. AUTOLARYŠ 16 9 2 5 46 : 35 29 
5. Hájek Opava 16 7 4 5 39 : 23 25 
6. OLYMP H.S. Opava 16 7 4 5 41 : 30 25 
7. TAHOTA D. Životice 16 5 1 10 22 : 53 16 
8. POUBA-RENOVA 16 2 2 12 28 : 50 8 
9. MODEL OBALY 16 0 0 16 21 : 90 0
         M. Bortlík 
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Bolatičtí hasiči se stali vicemistry 
Moravskoslezského poháru

Nová akce snad sklidila úspěch

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2011 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2011

Se začátkem podzimu je spojeno každoroční ukončení sezóny závodů v požárním sportu. V letoš-
ním roce zastupovalo obec BOLATICE pouze jedno družstvo našich mužů. Sezónu jsme  zahájili 

hned 1. května, když  jsme se zúčastnili letošní první soutěže v sousedních Kobeřicích. Rozjezd se 
povedl krásným prvním místem při účasti 10 okrskových družstev. V měsíci květnu jsme absolvo-
vali ještě další tři soutěže, které byly zařazeny do krajského seriálu soutěží s názvem Moravskoslez-
ský pohár. Bolatičtí hasiči jsou pravidelným účastníkem a také pořadatelem Moravskoslezského 
poháru. Letos již do 8. ročníku bylo zařazeno 14 soutěží, z nichž 2 probíhaly souběžně s extraligou. 
Z prvního kola, které se konalo v Ostravě-Michálkovicích, si přivezli naši muži bodový příděl za 4. 
místo. V dalším kole, které pořádali hasiči z Ostravy-Zábřehu, dokázali naši muži zvítězit a dostat 
se tak do čela  průběžné tabulky před Velké Hoštice. Tam se udrželi také po soutěži, kterou 
pořádali hasiči ze Svobody a umístili se na 5. místě. V dalších 2 kolech vybojovali naši muži 3. 
místo v Chlebičově a 2. místo v Pusté Polomi. Po měsíční přestávce, kdy probíhaly závody Extraligy 
ČR, pokračoval Moravskoslezský pohár v Ostravě-Pustkovci a Velkých Hošticích, kde se souběžně 
konala také Extraliga ČR v požárním útoku. Naši borci drželi průběžnou 2. příčku tabulky Morav-

skoslezského poháru za leaderem z Velkých Hoštic. Obě kola ale našim klukům nevyšla dle jejich 
představ a po 11. místě z Pustkovce a 4. místě z Velkých Hoštic jsme ztráceli na vedoucí celek 23 
bodů. V následujících kolech jsme se snažili dotáhnout leadera tabulky. Na soutěžích v Hněvošicích, 
Milostovicích a na domácí soutěži v Bolaticích, o které jsme Vás již informovali v minulém vydání 
zpravodaje, vybojovali naši borci dvě místa. Horšího výsledku dosáhli naši muži ve Vávrovicích, kde 
se umístili na 4. místě a ve Služovicích to bylo místo 6. Před posledníma dvěma koly ztráceli hasiči 
z Bolatic na vedoucí celek z Velkých Hoštic 12 bodů a boj o celkové prvenství tak byl stále otevřen. 
V předposledním závodě, který se konal v Sádku a později se ukázal jako rozhodující, ale bohužel 
štěstí nestálo na naší straně a prasklá hadice nám vzala poslední naději v boji o titul. Radovat se 
tak mohlo družstvo z Velkých Hoštic, které si kolo před koncem seriálu vybojovalo celkové prvenství. 
Závěrečné kolo proběhlo třetí zářijovou sobotu za pěkného počasí v Neplachovicích. Vítěz ročníku 
již byl znám a soutěžilo se tak pouze o další příčky. Konečné 2. místo se našim borcům podařilo 
udržet a vrátili se tak po dvouleté pauze, kdy byli na celkovém 4. místě, na stupně vítězů. Na 3. 
místě se umístilo družstvo mužů z Hněvošic.

Celkové pořadí Moravskoslezského poháru 2011

Mimo soutěží zařazených do Moravskoslezského poháru se naši muži zúčastnili také většiny 
kol zařazených do Extraligy ČR v požárním útoku a také některých pohárových soutěží v našem 
okrese. Naším největším úspěchem je krásné 3. místo na soutěži v Úherci na Plzeňsku zařazenou 
do seriálu soutěží Extraliga ČR v požárním útoku. 

Závěrem bych rád poděkoval všem členům soutěžního družstva pod vedením pana Marka Češky 
za reprezentaci obce Bolatice. A rovněž děkuji všem našim sponzorům. 

                SDH Bolatice
                Ing. Stanislav Pašek

Spolky/Organizace

Poděkování
„Adame, vstávej!“ 
„Mami, jdu do školy?“
„Ne, je sobota, jedeš na soutěž.“
Adam vyskočí z postele a během několika minut je po snídani, má vyčištěné 
zuby a už oblečený a s batohem čeká u dveří. (pozn. Normálně během týdne 
mu to trvá asi 4x déle).

Podobná rána prožívaly rodiny všech našich „malých hasičů“ SDH Borová – mladších žáků. 
A důvod? Soutěžní duch našich ratolestí, který jim vydržel po celých pět sobot. SMS Ondry 

zněla vždy stejně: „Zdravím všechny rodiče. Odjezd je opět v 7.30 ze zbrojnice v Borové, sebou 

si děti musí vzít vhodné oblečení a průkazku zdravotní pojišťovny…“
Touto cestou chceme poděkovat zejména Ondrovi, Péťovi a Janě. Právě díky nim se v našich 

dětech objevil soutěžní duch a touha vyhrát – to dokazuje úžasné umístění v poslední soutěži, 
která se konala ve Chvalíkovicích, kdy Borováci získali nádherné 2. místo!!!

Také rodiče a blízcí jezdili na soutěže dětem fandit (někteří si naplánovali ryze sportovní 
sobotu a přijeli na kole). S připravenými transparenty a houkačkami byli Borováci vidět a slyšet 
na všech soutěžích.
Počasí pokaždé přálo a ve spojení s tréninkem dosahovaly děti dobrých výsledků.

Děkujeme za Váš čas, chuť se věnovat dětem, pevné nervy a za to, že jdete dětem příkladem. 
V dnešní době se tyto znaky velmi těžko hledají. Zároveň Vám přejeme, aby Vám to vše vydrželo 
dlouho!:))) 
Na závěr také dětem blahopřejeme k výborným výsledkům své první soutěžní sezóny a přejeme 
jim úspěšnou sezónu příští.
           Rodiče malých borovských hasičů

Pořadí Družstvo Počet bodů 
1.  Velké Hoštice 207 
 2.  Bolatice 179 
 3.  Hněvošice 177 
 4.  Pustkovec 174 
 5.  Neplachovice 165 
 6.  Sádek 145 
 7.  Velké Hoštice B 137 
 8.  Štěpánkovice 131 
 9.  Milostovice 119 
 10.  Chlebičov 79 

Neobvyklou kulturní akcí jsme přivítali v sobotu 24. září nastávající podzim.
A že se jednalo opravdu o stylově zaměřenou podzimní akci, hovoří sám název: 

KOBZOLFEST. 
Z názvu vyplývá, že byla věnována plodině, která se sklízí na podzim - bramborám.
Sobotní odpoledne jsme pojali cíleně. Od bramborové výzdoby, po soutěže s bramborami, 
bramborovou zábavou pro děti (výrobou postaviček z brambor, navlékáním korálků z různých 
bramborových tvarů, hokeje s bramborovým pukem) až po bramborové dobrůtky.
O tom, že jsou brambory jednou z universálních ingrediencí v kuchyni, jsme se mohli přesvěd-
čit na vlastní zrak a chuť. Bramborovou buchtou a štrůdlem nás krojované ženy vítaly hned 
u vstupu. Samozřejmě nechyběly bramboráky, bramboračka, kotlíkový bramborový guláš, 
brambory pečené přímo v ohni, řecké brambory, neobvyklý bramborový salát a další dobroty, 
samozřejmě z brambor. Opravdu bylo z čeho vybírat. Hostů však přišlo podstatně více, než jsme 
očekávali. Snad nám přítomní návštěvníci skanzenu prominou, že se na všechny nedostalo 
zrovna to, na co měli právě chuť. Zájem byl vskutku nevídaný.
Cimbálová muzika Háj doladila svými tóny příjemnou atmosféru celé akce, na které se dokonce i tančilo.
Pokud se KOBZOLFEST bude v budoucnu opakovat, doufáme, že nezanevřete na letošní první 
ročník právě kvůli nedostatku jídla a přijdete se pobavit zas.             Gabriela Bočková

Setkání chrámových sborů Hlučínska

V kravařském kostele sv. Bartoloměje se v neděli 16. října konal již 14. ročník „Setkání chrá-
mových sborů Hlučínska“.

Celkem 10 chrámových sborů předvedlo vynikající pěvecké výkony ať už za doprovodu hudeb-
ních nástrojů či varhan, nebo bez nich.
Zaplněný kostel sv. Bartoloměje po každém vystoupení odměnil účinkující dlouhotrvajícím potleskem.
Mezi vystupujícími soubory nechyběl ani náš chrámový sbor, který dirigoval p. Patrik Vehovský 
a zazpíval dvě duchovní písně. Bolatický chrámový sbor patří mezi nejmladší sbory na Hlučín-
sku, přesto však předvedl vynikající profesionální výkon.
Přehlídky se zúčastnilo okolo 300 zpěváků, kteří na závěr rozezněli celý kostel společnou písní.
Nádherný zpěv i hudba z jednotlivých vystoupení zanechaly v srdcích návštěvníků hluboké zážitky 
a do jejich duší jistě přenesly spoustu duchovní pohody.
Městu Kravaře i všem účinkujícím patří poděkování a snad se všichni zpěváci sejdou příští rok 
na 15. setkání chrámových sborů v některém z krásných kostelů na Hlučínsku.
               Mgr. Herbert Pavera

Kino pro seniory
Srdečně zveme především dříve narozené občany na české filmové představení Muži 

v naději dne 28. listopadu 2011 v 17,00 hod. do místního kina. Vstup je zdarma.
            Gabriela Bočková

Vánoční trhy - 4. 12.
Čtvrtého prosince proběhnou loni nově obnovené Vánoční trhy. Mimo tradiční výrobky si 

budete moci posedět u dobré kávy, kvalitního čaje, punče či svařáku, koupit si domácí 
uzenářské dobroty, zákusky a předně dárečky vhodné pod vánoční stromeček.
Srdečně zvou pořadatelé, prodejci a účinkující.
            Gabriela Bočková



sporu je. A přejeme Základní organizaci Českého zahrádkářského svazu Velké Hoštice mnoho 
dalších úspěšných ročníků.

Na našich stránkách www.mashlucinsko.cz - sekce Fotogalérie  máte možnost nakouknout 
na 16. výstavu hroznů Slezska.                                                     Vaše MAS Hlučínsko
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Barevný 
večer nejen
pro seniory

Návštěva tyrolský hudebníků a absolventů 
ZUŠ Hlučín v Bolaticích 
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Především v rámci Dne seniorů, který je mezinárodně 
určen na 1. října, jsme uspořádali zvláště pro naše 

dříve narozené občany říjnový zábavný sobotní večer, 
nazvaný Barevný večer. Jednalo se o program určený 
všem věkovým kategoriím, avšak nejvíce našim seniorům.

V začátku programu muzikanti orchestrálními sklad-
bami přivítali početně zaplněný sál. Pak už se slova 
a uvítání ujali tři moderátoři, kteří nejen svými scén-
kami vyplňovali chvíle mezi jednotlivými účinkujícími. 
Uvedli taneční skupinu TAURUS, country vystoupení 
skupiny Capitol, pěvecký kroužek ze základní školy. 
Možná měl přijít i kouzelník. Přišel (přijel) a svými 
kouzly a čáry nezklamal ani v jednom ze svých dvou 
vstupů. Líbivým hlasem nám přišla zazpívat paní Hana 
Šimečková a v křesle pro hosta se tentokrát objevila 
hlučínská spisovatelka paní Anna Malchárková. Nako-
nec nás příjemně rozparádila přirozená upřímnost 
a mírně nakřáplý hlas zpěváka Martina Veruňka tak, 
že se nikomu nechtělo po jeho posledním vystoupení 
opustit sál.

Nejen tímto programem, ale i kinem pro seni-
ory, které promítneme 28. listopadu, bychom rádi 
poděkovali dříve narozeným za jejich píli, pracovi-
tost, svědomitost, poctivost a další skvělé vlastnosti, 
které většinou starší lidé mají v povaze a především 
ve výchově od svého dětství.
        Gabriela Bočková

Ten, kdo se vypravil v sobotu 22.10.2011 v odpoledních hodinách do kulturního domu jistě 
byl rád, že tak učinil, neboť Slavnostní koncert žáků partnerských hudebních škol z Hlučína 

a rakouského Köttsmannsdorfu stál opravdu za to. Nejdříve své hudební umění představili 
absolventi ZUŠ Hlučín skladbou „Čtvero ročních dob“ od slavného skladatele Antonia Vivaldiho. 
Pod taktovkou pí.učitelky Ireny Dřevjané si studentský komorní orchestr  skvěle vedl i předve-
dením ostatních skladem např. „Pizzicato“, „Allegro maestoso“ – koncert pro kytaru a smyčce 
a „Moon River“. Velkým potleskem odměnili posluchači naše mladé hudebníky za interpretaci 
známé skladby skupiny Beatles „Yesterday“. A na pódium nastoupilo 35 hudebníků dechového 
orchestru rakouské hudební školy z Köttmannsdorfu.

Pod vedením dirigenta Mag.Thomase Travnika předvedli známé i nám méně známé skladby např. 
„CONCERTO DÁMORE“, YOU RAISE ME UP“, „A KLEZMER KARNIVAL“ od skladatele Johna Philipa 
Sousa: „WASHINGTON POST MARCH“ a další. Sólovým zpěvem obohatila některé skladby dro-
bounká rakouská zpěvačka Barbara Prosekar. Um nadějných hudebníků ocenili nadšení poslu-
chači bouřlivým potleskem, hudebníci opětovali několika přídavky skladeb. Svým vystoupením 
předvedli mladí hudebníci nejen šikovnost, ale také kouzlo a sílu hudby. Koncertování naplnilo 
dobrou náladou a radostí všechny zúčastněné, kteří se se silným uměleckým zážitkem odebírali 
ke svým domovům s nadějí, že takový koncert nebyl poslední.
                    Renáta Řehořová

Výstava hroznů Slezska
V páteční podvečer 16. září se otevřely zámecké pro-

story ve Velkých Hošticích návštěvníkům již 16. roč-
níku výstavy hroznů Slezska. Pořadatelem byla tradičně 
Základní organizace Českého zahrádkářského svazu 
Velké Hoštice, která v letošním roce přizvala ke spolu-
organizátorství i naši Místní akční skupinu Hlučínska. 

Na výstavu se sjeli nejen obyvatelé Hlučínska, ale i pěstitelé a zájemci o víno a zahrádkaření 
z celého Opavska, Slezska a také zde bylo mnoho účastníků z polské strany našeho regionu. 

Při slavnostním zahájení výstavy vína představil činnost MAS pan Josef Teuer, předseda 
Místní akční skupiny Hlučínsko. Výklad doplnila manažerka sdružení paní Dagmar Quisková. 
Návštěvníci měli možnost individuálního zhlédnutí propagačního DVD a realizaci všech tří Výzev 
a jejich aktuální stav. Realizaci projektů dokumentovala sada fotografií úspěšných žadatelů. 
Návštěvníků, kteří  projevili zájem o činnost Místní akční skupiny Hlučínsko, bylo mnoho, jejich 
zaujetí pořadatele překvapilo a podpořilo do dalšího období. V bohatém doprovodném pro-
gramu měly velký úspěch se svým vystoupením bolatické seniorky.

Možná, že uvolněnost, zájem a přátelské prostředí bylo způsobeno nejen zámeckou atmo-
sférou, ale i degustací vína a burčáku. Toto jsme nezjišťovali, ale v každém případě znamenala 
účast na této akci několik příjemně strávených dnů. Návštěvníci byli skvělí, hlavní organizátoři 
ze Svazu zahrádkářů vysoce profesionální a nezbývá než poděkovat za jejich pozvání na tuto 
akci. Děkujeme za možnost podílet se na tak tradiční akci, jakou výstava hroznů Slezska beze-

Kulturní kalendář listopad, prosinec:
13. 11. - ZUMBA TÓN (kulturní dům)
15. 11. – Setkání s oslavenci
18. 11. - Krmášová zábava na hasičárně 
             (pořadatel Klub seniorů)
19. 11. - Zabijačka na skanzenu
28. 11. - Kino pro seniory

  4. 12. - Vánoční trhy s doprovodným programem 
    (kulturní dům)
10. 12. -  Zabijačka v sále v Borové (pořadatel SDH Borová)
11. 12. -  Vánoční besídka v kulturním domě (pořadatel SNS)
17. 12. - Koledy na skanzenu
24. 12. - Zpívání u vánočního stromu na Borové
              Gabriela Bočková
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PLOTY, PLETIVA,
GARÁŽOVÁ VRATA

Garážová vrata od 9.999 Kč.
Výklopná, dvoukřídlá, sekční,
rolovací.
Otevírání ruční nebo s pohonem na dálkové 
ovládání. Typizovaná i na míru. Standartní 
barvy i imitace dřeva. Doplňková výbava.
Provádíme i montáže.

PLOTY - PLETIVO
Prodej a výstavba oplocení. Poplastovaná 
nebo pozinkovaná pletiva, kované ploty,
průmyslové, mobilní. Stavby plotu ze 
svařovaných pletiv, svařovaných panelů, 
pletivové branky a brány nebo svařovaná 
výplň. Při objednávce montáže sleva 30% na 
sortiment ze zahradnictví.

THUJE NA ŽIVÝ PLOT od 10 Kč/kus.
Široký výběr okrasných dřevin. Množstevní slevy.

Koupíte u nás také stínicí tkaninu – stínovka.

www.KANCLIR.cz
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, Mitrovice, 724 00

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 - 16:00 
Tel.: 722 550 000, 732 650 203

DOPRAVA ZDARMA - při celkovém nákupu nad 7.000 Kč.
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ÚKLIDOVÁ SLUŽBA

Družstevní 27
747 23 Bolatice

Tel.: 773 624 534
uklidsluzba.jana@seznam.cz

Jana Jařábová

www.uklid-janka.cz

ÚKLID PO MALÍŘÍCH A FIRMÁCH
RODINNÝCH DOMŮ A BYTŮ

FIREM A KANCELÁŘÍ
čIšTěNÍ KOBERCŮ A čALOuNěNÝCH sOuPRAv

HALENS 
JANE    FASHION

-40 KČ
PŘI   KOUPI  2  KS  TEPLÁKŮ 
                 FA.  WOLF
          OD 15.10 -15.11. 2011
AKCE  PLATÍ  DO  VYPRODÁNÍ ZÁSOB

*MOŽNOST  OBJEDNÁNÍ   Z KATALOGŮ
*ZBOŽÍ   SI   MŮŽETE   VYZKOUŠET
*KATALOGY   NA   PRODEJNĚ

RATIBOŘSKÁ  6 – BOLATICE
PO-PÁ 8-11  14-17  HODIN

Mezinárodní turnaj 
v malé kopané Borová 2011
Na sobotu 3. 9. 2011 zorganizovali borovští fotbaloví nadšenci v areálu „skládka“ historicky 

první mezinárodní turnaj v malé kopané. Za krásného počasí a účasti sedmi týmů jsme 
turnaj zahájili v 10 hod. Do tohoto turnaje se kromě domácího BFC Borová zapojili i mladí Boro-
váci pod názvem FC Božkov, dále kravařský manšaft Prajzský FC, výběr Opavska pod názvem 
Kompoti, věčný rival Borováků bolatický Důlek, sousedé z polských Krzyzanowic a „bratia Slo-
váci“  až z dalekého Trnkova,  okr. Prešov  pod vedením samotného pana starosty. Celý turnaj 
provázelo slunečné počasí, příjemná atmosféra a vzájemné přátelské, nejen česko-slovenské 
hecování. Během celého turnaje a taky večer hrála hudba, za což chci poděkovat Davidu Ste-
ffkovi. Fotbalový turnaj taky doprovázelo populární „kolo štěstí“, které okolo 17 hod. před finá-
lovým zápasem vystřídalo losování tomboly. 

V tombole jako 3 hlavní ceny byly sudy piva a 20 dalších hodnotných cen, které věnovali 
podnikatelé jak místní, tak  i podnikatelé ze slovenského mužstva.V 17,30 hod. byl zahájen 
finálový zápas. Finálovou bitvu nakonec svedli pořádající BFC Borová, která po tuhém boji až 
na penalty porazila Prajzský FC  1:0 a celý turnaj tak vyhrála.Na třetím místě se umístil sloven-
ský Trnkov, který v boji o třetí místo přehrál „Kompoty“ 3:0. Škoda, že si za tak krásného počasí 
našlo cestu na skládku tak málo diváků. Po celou dobu turnaje bylo zajištěno občerstvení  jak 
pro hráče tak i pro fanoušky. Jsem moc rád,  že naši akci podpořili i místní podnikatelé, bez 
kterých bychom turnaj na takové úrovni určitě uspořádat nedokázali. Menší firmy a živnostníci 
přispěli svými dary do bohaté tomboly a na kolo štěstí. Veliké poděkování patří firmě Uvara 
stavitelství s.r.o. - Rostislava Uvary, jenž věnovala každému fotbalistovi porci guláše. Také firmě 
Isotra s.r.o. za zapůjčení párty stanů, které nás po celý den chránily před sluníčkem, patří 
velký dík. Stejně tak chci poděkovat panu starostovi, který za Obec Bolatice věnoval ceny pro 
prvních 5 týmů, dále firmám mých slovenských přátel Tempest a. s., Elarin s.r.o., Jerfono s.r.o. 
a dále místním firmám a živnostníkům: Kaapa s.r.o., Hafera - učební pomůcky s.r.o., Habeka, 
Tiskárně v Dubí s.r.o, pivovaru Bernard, Vilému Kerlinovi, Janu Masnicovi, Petru Cyrusovi, Marku 
Kučerovi, Jiřímu Rickovi, Pavlu Dudovi a Gabrielu Štraubovi, restauraci u Komárků Rohov.

Nakonec také veliké poděkování patří mým spoluhráčům a členům našeho klubu za přípravu 
turnaje, následný úklid a spoluorganizaci. Zvláštní poděkování patří mé manželce za trpělivost 
a pomoc při výdeji občerstvení na turnaji. Věřím, že všichni, kdo na Borovský turnaj přišli, at´už 
jako hráči či diváci,  byli spokojeni a že si to za rok znovu zopakujeme.
                Za organizátory turnaje,  Jaroslav Hafera


